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NASSERIO VAIDAI SU SOVIETU SĄJUNGA
Kremliaus karinė, ekonominė parama neparuošė 

palankios dirvos komunistę veiklai Egipte
KAIRAS. — Nemalonumų ir nedėkingumo iš šelpiamųjų už

sienio valstybių susilaukia ne vien Jungtinės Valstybės, bet ir 
Sovietų Sąjunga, kuri teikdama karinę, ekonominę paramą vadi
namoms neutralioms šalims, stengiasi jas atitraukti nuo drau
gystės su Vakaru pasauliu.

Nasseris yra geras nedėkingu
mo pavyzdys. Sovietai jį palai
kė Suezo kanalo nacionalizavimo 
dienomis, jie giriasi, sustabdę 
Anglijos, Prancūzijos, Izraelio 
invaziją 1956 metų pabaigoje, 
jie apginklavo Nassarį prieš Iz
raelį ir suteikė šimtų milijonų 
vertės paramos, pavyzdžiui, Asu- 
ano užtvankos statybai. Bet 
klusnumo iš jo nesusilaukė.

Komunistų propaganda 
prieš J AR

Pastarosiomis savaitėmis pa
dažnėjo nedraugiški propagandi
niai balsai prieš Nasserio Jung
tinę Arabų Respubliką, ir ne 
vien Maskvoj, bet ir satelitinėse 
sostinėse bei komunistų būstinė
se antikomunistinėse šalyse, 
kaip Romoj.

Jie šaukia už žmogaus teisių 
pripažinimą Egipte, Sirijoj, tai 
yra už laisvesnę antikomunisti
nę veiklą. Keliamas aikštėn 
Nasserio valdžios brutališku- 
mas prieš komunistus. Du ko
munistų vadai buvę suimti ir 
nužudyti.

Nasserio spauda atsakė apie 
nužudytuosius komunistus, kad 
vienas iš jų, Riad el Turk yra 
gyvas Damasko kalėjime. Ant
radienį prie jo prileido kores
pondentus, kad parodytų Mask
vos ir jos satelitų melą. Apie 
kitą tariamą nužudytą komunis
tą, Farajallah al Hilw, Egipto 
spauda rašo, kad valdžia apie 
jį nieko nežino nuo jo dingimo 
1958 metais.

Nebegali pakęsti puolimų
Vidurinių Rytų valdinė žinių 

agentūra antradienį atsiliepė, 
jog JAR vyriausybė daugiau ne
begali toleruoti Sovietų puldinė
jimų. Agentūros paruošta straip
snį trečiadienį išspaudino didie
ji Kairo laikraščiai. Kairo vy
riausybė per savo ambasadorius 
nurodė komunistų šalims, kad 
Pravda ir Maskyos radijas pa
skleidė klaidingas žinias apie ko
munistų nužudymą. Žinias ati
taisė tik Jugoslavija spauda, ku
ri anksčiau irgi puldinėjusi JAR 
už komunistų persekiojimą.

Trečiadienį Pravda ir Mask
vos radijas, siunčiąs žinias ara
bų kalba, liko prie savo tvirti
nimo, kad anie komunistai (ai 
Hilw buvo atvykęs iš Libano ir 
pagautas Sirijoj) buvo nukan
kinti.

Būdai vėžiui gydyti
(E) Varšuvoje įvyko tarp

tautinis kongresas kovai su 
vėžio liga. Iš Lietuvos, greta 
kitų, į kongresą buvo nuvykęs 
Vilniaus onkologijos mokslinio 
tyrimo instituto direktorius Te- 
lyčėnas. Jis kongreso dalyviams 
nušvietė Lietuvos mokslininkų 
tyrinėjimo darbus toje srityje. 
Tarp kitko, Lietuvos moksli
ninkai yra išradę naujus vais
tus nuo vėžio. Iš eilės prepara
tų atrinkti du preparatai, Nr. 
3 ir nr. 4, kurie eksperimen
tuojant davė neblogus rezul
tatus ir dabartiniu metu išti
riami klinikinėse sąlygose. Re
zultatai ir čia esą gaunami tei
giami. Greta to daromi ekspe
rimentai ir gydant gyvulių vėžį.

IŠ VISO PASAULIO

Absoliuti diktatūra Korėjoje
SEOUL, Korėja. — Armijos 

revoliucinė valdžia nauju dekre
tu, jei ir nepanaikino respublikos 
konstitucija, bet pavertė ją be
verčiu popierių. Niekas nebe
tiki, kad revoliucinė valdžia grįž
tų netrukus prie konstitucinės, 
demokratinės tvarkos.

Mirė Dr. Carl Jung
ZUERICHAS, Šveicarija. — 

Modernios psichiatrijos įkūrė
jas Dr, Carl Jung mirė savo vi
loj prie Liucernos ežero antra
dienį, būdamas 85 metų am
žiaus. Prieš Jungą ir kitą gar
sų psichiatrą bei psichologą Dr. 
Sigmund Freud Vakarų pasau
lis galvojo apie žmogaus pasą
monę kaip pirmykščios nuodė
mės atbalsį. Jung atsigręžė ir 
prieš Freudo teoriją, pagal ku
rią visos žmogaus dvasinės bė
dos pareina tik nuo lytinių kon
fliktų vaikystėj.

Alžerijos pilietybė prancūzams
EVIAN, Prancūzija. — Alže

rijos arabų sukilėlių taikos dele
gacijos pirmininkas Belkacem 
Krim užtikrino Prancūzijos de
legacijai, kad prancūzai ir kiti 
europiečiai, gyveną Alžerijoje, 
gaus, jei norės, Alžerijos pilie
tybę. Jų kultūra, religija bus 
pilnai respektuojama. Kas no
rės, galės pasilikti prancūzų pi
liečiu ir gyventi kaip svetimša
lis.

Kennedy pažįsta komunistus
AMSTERDAMAS, Olandija. 

— Spauda, palankiai atsiliepda
ma apie JAV prezidento disku
sijas su Chruščevu Vienoje, pa
žymi, kad jaunasis prezidentas 
pasirodė dideliu komunizmo ži
novu, neturinčiu galvoje jokių 
iliuzijų, tuščių svajonių apie ga
limybes sugyventi su jais. Išsi
kalbėjus su Chruščevu, Sovietų 
Sąjungos agresinga prigimtis 
pasidariusi Kennedžiui dar aiš
kesne.

Komunistai pralaimėjo Italijoj
ROMA. — Sekmadienį ren

kant Rovige provincijos tarybą, 
komunistai ir jų sąjungininkai 
kairieji socialistai susilaukė pra
laimėjimą. Nuo 1956 metų jie, 
turėdami 17 atstovų provincijos 
taryboj iš 30 narių, buvo jos 
šeimininkai. Sekmadienį komu
nistai pravedė 9 atstovus, socia
listai 5, tai yra 3 mažiau, negu 
turėjo. Per tai jie nebeturės ta
ryboj daugumos.
Adlai Stevenson Argentinoje

BUENOS AIRES. — Po pa
sitarimų su Venecuelos prezi
dentu ir užsienio reikalų minis- 
teriu, Adlai Stevenson atskrido 
į Argentiną pasitarimams su 
prezidentu Arturo Frondizi. 
Prez. Kennedy pasiuntė Steven- 
soną į Pietų Amerikos respu
blikas smulkiau apsvarstyti įgy
vendinimą ekonominės, sociali
nės programos, kuriai JAV pa
skyrė $500 mil.

Prezidentą Kennedy, po sugrįžimo iš Europos, pasitinka Andrew AFB aerodrome (netoli Wa
shington, D. C.) viceprezidentas Lyndon Johnson.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPREZIDENTO IŠSIKALBĖJIMAS SU
CHRUŠČEVU SUMAŽINO KARO PAVOJŲ

Nė katras nenusileido ir nelaimėjo Vienos derybose
WASHINGTONAS, D. C. — Dviejų dienų pokalbiai Vieno

je su Chruščevu buvo nors tuo naudingi, kad jie sumažino karo 
pavojų, kurį gali sukelti ir vienos ir kitos pusės (JAV-SSSR) 
apsiskaičiavimas, klaidingas priešo jėgų įvertinimas, pasakė prez. 
Kennedy, sakydamas per televizijos ir radijo stotis antradienį 
kalbą į tautą apie savo patyrimus Paryžiuje, Vienoje ir Londone.

Prezidentas savo kalbą pra
dėjo nuo kelionės į Paryžių ir 
nuoširdžiu išsikalbėjimu su pre
zidentu De Gaulle. Jis iškėlė ge
nerolą kaip didelį ir originalų 
prancūzų tautos vadą, bet susi
laikė nuo limonadiškų kompli
mentų apie prancūzų kultūros 
įtaką Amerikai ir jam pačiam. 
(Paryžiuj jis vienoj kalboj pa
sakė: “Aš miegu prancūziškoj 
lovoj. Man pusryčius paruošia 
prancūzų virėjas. Aš gaunu blo
gas žinias iš prancūziškai kal
bančio spaudos sekretoriaus. Aš 
valgau prancūziškus valgius ir 
esu vedęs Prancūzijos dukrą”).

Iš Baltųjų rūmų prezidentas 
kalbėjo: “Visi tie trys miestai, 
kuriuos mes aplankėme —■ Pa
ryžius, Viena, Londonas — gy
vuoja jau daug šimtmečių ir 
kiekvienas primena, kad Vakarų 
civilizacija, kurią mes siekiame 
išsaugoti, bujojo daug metų ir 
pati gynėsi per daugelį šimtme
čių”.

Berlynas vertas bet 
kokios rizikos

Komentuodamas savo derybas 
su Chruščevu, prez. Kennedy pa
sakė, kad jokio vaizdaus progre
so nepadaryta ir tuo nesigiria
mą. Nė katras iš judviejų nega
vo nuolaidų, bet ir jų nedavė. 
Apie Berlyną buvo pasakyta 
Chruščevui, kad JAV nevengs 
jokios rizikos, surištos su savo 
teisių išlaikymu.
Nikitos smūgiai nusiginklavimui

Chruščev nusistatymas reika
lauti veto teisės atominių bom
bų bandymų uždraudimui pri
žiūrėti buvo sunkus smūgis Ame 
rikos viltims uždrausti atominių 
ginklų bandymus ir sumažinti 
apsiginklavimo lenktynes, pasa
kė prezidentas.

Jiedu abu sutikę mažinti ka
ro grėsmę Laose. Laosas turi 
būti laisvas ir nepriklausomas; 
tai atsiekti reikia skubiai įgy
vendinti tikras ginklų paliaubas. 
Dabar reikia susitarimą paver
sti į naują pažvalgą konferenci
jose Laose ir Ženevoj.

Kontaktas tarp 
Kennedžio ir Nikitos

Susitarta nors tiek, kad bū
tų palaikomas kontaktas tarp 
tų dviejų vyrų, nuo kūrių spren
dimų pareina iš dalies taika. Iš 
Chruščevo jis išgirdo, Jcad pa
saulis krypsta į komunizmą ne
naudojant jėgos.

Prezidentas bandė išaiškinti 
Amerikos ir Sovietų tautų skir
tingą šalmprotavimą, įkas yrą 
karas, kas taika, dideliu atstu
mu tarp šių dviejų kraštų. Iš 
tikrųjų skirtingai supranta ka- 
rą-taiką, tiesą-melą, j uodą-bal- 
tą tik komunistai ir demokra
tai, nežiūrint atstumų. New 
Yorko komunisto samprata nesi
skiria nuo Maskvos draugo, o 
laisvę mylį žmonės ją supranta 
vienodai, nors juos skirtų okea
nai. '

Karas turi būti išvengtas
Aš manau, kad mudu abu įsi

tikinome, kad abi šalys gali vie
nai kitai suduoti baisius žlug
dančius smūgius ir kad karas 
turi būti ir gali būti išvengtas 
jau vien dėl tos priežasties, kad 
jis jokio disputo nepašalintų, 
jokios diktrinos neįrodytų, sa
kė prezidentas.

(Priežastys, kurios stumia šias 
šalis į konfliktą, yra didelės. 
Mes pripažįstame tautinės lais
vės sistema ir nepriklausomybę. 
Jis (Chruščevas) yra įsitikinęs 
besiplečiančiu ir dinamišku ko
munizmu pasauly, kalbėjo Ken
nedy savo tautai.

Kalbėtasi Vienoje mandagiai, 
šaltai, be grasymų ir ultimatu
mų. Pokalbiai buvę naudingi 
abiem pusėm. Aš buvau skaitęs 
jo politines kalbas, pasakojo 

prezidentas tautai, aš buvau su
pažindintas su jo pažiūromis. Aš 
buvau girdėjęs apie jį iš kitų 
Vakarų vadų — De Gaulle, Ade
nauerio, Macmillano, kokio bū
do jis yra. Bet man, kaip JAV 
prezidentui, reikia daryti spren
dimus, kurių negali už mane at
likti joks patarėjas, joks sąjun-

♦ Baltieji rūmai patvirtino, 
kad prezidentas Kennedy, būda
mas Vienoj, gavo iš Chruščevo 
notas, viena apie nusiginklavi
mą, kitą apie Berlyną. “Tages- 
piegel” laikraštis Berlyne prieš 
tai paskelbė, kad nota dėl Berly
no buvo gana griežta — pasi
rašyti taikos sutartį su abiem 
Vokietijom, arba Sovietai ati
duos Berlyno reikalų tvarkymą 
Rytų Vokietijai.

♦ Valstybės departamentas 
nurodė delegacijos pirmininkui 
Harrimanui Ženevoj neiti į Lao
so taikos konferencijos posė
džius, kol nebus gauta garantijų 
apie paliaubų susitarimo įgyven
dinimą.

♦ Ketvirtadienį laukiamas Že
nevoj SSSR užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyko. Manoma, kad 
jis bus gavęs Chruščevo nuro
dymą patenkinti Vakarų sąly
gas dėl Laoso, kad konferenci
ja visiškai neiširtų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Roswell L. Gilpatric, gynybos se

kretoriaus padėjėjas, pareiškė, jog 
Vakary valstybės Europoje, reikalui 
esant, panaudos ir branduolinius 
ginklus. Tai jie darytu tuo atveju, 
jei komunistu galingesnės jėgos pra
dėtu brautis į Vakaru Europą.

gininkas. Dėl to man atrodė ne
paprastai svarbu pažinti Mrs. 
Chruščevą asmeniškai.
Tegu Nikita pažįsta Ameriką

Iš kitos pusės, kalbėjo Kenne
dy, aš norėjau, kad Mr. Chruš
čev tikrai ir aiškiai suprastų 
mūsų šalį ir jos politiką, kad jis 
pažintų jėgą ir mūsų ryžtumą 
ir kad jis žinotų, kad mes nori
me taikos su visomis tautomis, 
visokios rūšies. Aš norėjau iš
dėstyti jam asmeniškai, tiksliai 
ir realiai mūsų pažiūras ir kartu 
gauti progos jas padiskutuoti ir 
nušviesti. Tas buvo padaryta.

VAKARŲ VALSTYBĖS NORI PASITRAUKTI 
E TAIKOS KONFERENCIJOS ŽENEVOJE 
Anglija sušaukė saviškiy pasitarimą, kas toliau daryti 

ŽENEVA. — Kai prezidentas Kennedy antradienio vakarą 
kalbėjo savo tautai apie jo susitarimą su Chruščevu Vienoje pilnai 
įgyvendinti paliaubų susitarimą Laose, kaip pagrindinę sąlyga 
taikos deryboms, Sovietų remiami sukilėliai buvo pradėję stiprų 
mūšį dėl svarbios vietovės Padang užėmimo.

Lefkowitz rungsis 
su Robert Wagner
NEW YORKAS. — Respubli

konų partija parinko kandida
tu į New Yorko merus vyr. pro
kurorą Louis Lefkowitz. Į mie
sto tarybos pirmininkus parink
tas Paul Fino ir į kontrolierius 
— John Gilhooley.

Pirmasis yra žydų tikėjimo, 
antrasis italų kilmės ir trečia
sis airių kilmės katalikas. Nors 
politikieriai mėgsta pasigirti, 
jog Amerikos visuomenėj reli
gija nebeturi reikšmės rinkimi
nėse rungtynėse, bet visuomenė 
žino, kad protestantas kandida
tas į New Yorko merus negali 
rinkimų laimėti. Laimėti gali 
katalikas arba žydas, vadinamų 
mažumų grupių religijos žmo
gus. Dabartinis New Yorko 

meras Robert Wagner yra ka
talikas, kaip ir jo pirmtakai — 
Impelitteri, O’Dwyer, La Guar
dia.

Respublikonai galvoja, kad jie 
gali įveikti demokratą kataliką 
su kandidatu, žydų tikėjimo. 
Prikalbinti senatorių Jacob Ja
vits nepasisekė. Partijos va
dai tada atsikreipė į vyr. pro
kurorą Lefkowitz.

Vagys-turtingų tėvų 
vaikai, studentai
500 vagysčių per 5 metus

NEW YORKAS. — Policija 
sugaudė Flushinge, pasiturinčių 
žmonių bendruomenėj, 17 jau
nuolių, aukštesniųjų ir aukštų
jų mokyklų studentų, kurie bu
vo sudarę vagių organizaciją. Ji 
per 5 metus papildė 500 vagys
čių. Jos davė jiems $100,000 pa
jamų. Bet nė vienas gaujos na
rys nėra toks neturtingas, kad 
tėvai negalėtų patenkinti jų rei
kalavimų. Veik visi turi savo 
automobilius.

Tėvai, žinoma, didžiai nuste
bo, kai policija ėmė gaudyti jų 
sūnus. “Kaipgi”, protestavo vie
no vagišiaus motina, “mano sū
nus yra nekaltas. Jis yra gar
bės mokinys, skautas; jis visą 
laiką mokosi”.

Restoranas — jų būstinė
David ir Joseph Eitel, 22 ir 20 

metų, turėjo užkandinę “Uto
pia” Flushinge, kur gaujos na
riai sunešdavo vogtus daiktus ir 
kur daiktai būdavo pardavinė
jami.

Policija pastebėjo anksti rytą 
prie restorano Queensboro ko
legijos studentą Michael Fried
man su nakties grobiu ir jį areš
tavo kartu su jo sėbru Gregory 
Elkenbaum, aukštesniosios mo
kyklos mokiniu.

Juos ištardžius, policija suėmė 
kitus gaujos narius: Ralph Freu
denthal, New Yorko universite
to studentą, Stephen Bernstein 
ir Richard Oberlander iš C. W. 
Pst kolegijos, Randeli En- 
gar, Kenneth Ofske, Stanley 
Schwartz, Stanley Schukman, 
tarp 16 ir 23 metų amžiaus.

Po ilgoko artilerijos bombar
davimo komunistų ir neutralis- 
tų sukilėliai paleido prieš Lao
so vyriausybės kariuomenę apie 
tūkstantį kovotojų, ir jie tre
čiadienį vietovę užėmė.

Padango miestelis kalnuose 
buvo likęs fronto užnugary, ko
munistų apsuptas iš visų pu
sių. Padedant Meo tautelės ka
riams, vyriausybės kariuomenė 
pajėgė atsilaikyti prieš mažes
nius puolimus, vykdytus po pa
liaubų sutarties sudarymo gegu
žės 7 dieną. Puolimas antradie
nį, po Chruščevo susitikimo su 
Kennedžiu, buvo lyg pasityčio
jimas iš viršūnių derybų.

Ženevos konferencija iširo
Amerikos, Anglijos ir Pran

cūzijos delegatai Laoso taikos 
konferencijoj Ženevoje, išgirdę 
apie komunistų karinius žygius 
Laose, išėjo iš posėdžio, nežino
dami, ką toliau daryti.

Jie įspėjo komunistus, kad jų 
sukilėlių kariniai veiksmai Lao
se, jų nesilaikymas paliaubų su
sitarimo, stato į pavojų Žene
vos konferenciją. Averell Har
riman, JAV delegacijos pirmi
ninkas, pasiuntė valstybės de
partamentui užklausimą, kaip 
jam toliau elgtis.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atsiliepė, kad Padango už
ėmimas, Laoso paliaubų sutar
ties nesilaikymas aplamai, gali 
sukelti pavojingą krizę, bet kad 
Amerika pasitrauktų iš Ženevos 
konferencijos jis nieko nepasa
kė.

Anglijos delegacijos pirminin
kas sušaukė Amerikos, Prancū
zijos ir kitų sąjungininkų dele
gacijas pasitarimui. Atrodo, kad 
Vakarai yra priversti tęsti berg
ždžias taikos derybas, nežiūrint 
komunistų sukilėlių nesiskaity
mo net su Chruščevo prižadais.

Fidel Castro nori 
smulkių derybų dėl 
belaisvių mainymo
DETROITAS. — “Traktorių 

dėl laisvės” komitetas trečiadie
nį gavo Fidel Castro telegramą 
su užtikrinimu, kad jis iš prin
cipo sutinka iškeisti 500 trakto
rių į 1,214 kubiečių belaisvių, 
patekusių į jo rankas per inva
ziją į Kubą.

Jis tačiau pareikalavo, kad 
kas nors iš komiteto vadovų (ge
riausia Mrs. Roosevelt arba Dr. 
Milton Eisenhower) atvažiuotų 
į Kubą susitarti dėl visų smulk
menų, surištų su šia mainu pre
kyba.

“Laisvės traktorių” komite
tas sutinka, kad dar reikia išsi
aiškinti nemaža aplinkybių, bet 
mano, kad šiuos reikalus galėtų 
sutvarkyti ekspertų delegacija. 
Bet jei Castro užsispirs, turės 
važiuoti vienas iš anų dviejų 
komiteto vadų.

Propagandiniais sumetimais 
Castro norėtų susitikti su buvu
sio Amerikos prezidento našle iš
sikalbėti tokiu keistu, neįpras
tu reikalu nūdienėj civilizacijoj 
— keisti žmones į daiktus.
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Jūs dar galite 
nuvažiuoti šiemet 

į Lietuvą!!
Mes dar turime keletą laisvų 

vietų kelionei i Lietuvą, kur ga
lėsite svečiuotis 21 dieną.

Išvykstame liepos 24 d.
Norėdami sutvarkyti reikalingus 

dokumentus, turite paskubėti.

Skambinkite — rašykite —- 
telegrafuokite — arba 

atsilankykite

WIDE WORLD

95th & WESTERN

EVERGREEN PLAZA 
Chicago 42, Iii.

Telefonai:
BE 3-1104 GA 2-0640

LAIKRODĖLIAI
— DEIMANTAI
NUPIGINTI

Didelis pasirinkimas

Bentus, Bulovą, Elgin, 
Longines

NUOLAIDA DOVANOMS 
SIŲSTI Į LIETUVĄ.

Kišeniniai laikrodėliai ...........
šveicariški 7 akmenėlių laik

rodėliai vertės $15.00....
Auksiniai laikrodėliai, gelto

no aukso, 17 akmen., 
vertės $59.00 po ...

Deimanto žiedai, vertės $100 
po ...................-.... -

Kliperiai plaukams kirpti .... 
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

plauti ............. ......
63 dalių lėkščių setas ...........
Maži radijai ..........................
Radijai su FM ir AM ..........
Gintaras už pusę reguliarios 

kainos.

$1.95

$5.95

$35.95

$59.95
$4.50

$3.75
$19.95
$10.00
$39.00

Pilnas pasirinkimas naujausiu 
lietuviškų visu greičių plokštelių 

ir albumu.

BUDRIK 
FURNITURE
3241 So. HALST& ST.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 

vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5. 

Budrikė radio programos sekmadie
niais iš stoties WIIFC, 1450 kil. 

2—2:30 po pietų.

Vaikų sporto ir 
damų šventė

š. m. birželio 4 d. Marijonų 
ūkyje įvyko A. L. B. Čikagos 
Apygardos Kristijono Donelai
čio Lituanistikos Mokyklos mo
kinių sporto ir dainų šventė. 
Pirmiausia pro svečius ir tė
velius, maršui akordeonu grie
žiant, pražygiavo mokiniai. Prie
šakyje vaikučių ėjo mokyklos 
vedėjas širka. Po jo buvo neša
mos augesnių berniukų Ame
rikos ir Lietuvos vėliavos, iš 
šalių ėjo tautiniais rūbais apsi
rengusios po dvi mergaites. Mer
gaites vedė gražiai surikiuotas 
mokytoja įPėteraitienė, berniu
kus — mokytojas Cibavičius.

Bendruomenės pirmininkas 
Jasaitis, atidarydamas šventę, 
išreiškė džiaugsmą, kad vaiku
čiai dar mokosi lietuviškai ir my
li savo tėvų tėvynę. Po kalbos 
sugiedoti Amerikos ir .Lietu
vos himnai. Giedojo p. Pautie- 
nienė. Po to, akordeonu grojant 
“Ar aš tau, sese, nesakiau” ir 
“Daug, daug dainelių”, vaikučiai 
atlikinėjo įvairius gimnastikos 
veiksmus, taikydamies į dainų 
taktą. “Leiskit į tėvynę” ir “Į 
kovą, į kovą” gimnastikos veiks
mus atlikinėjo — su lietuviško
mis vėliavėlėmis, žavėtinai gra
žus vaizdas, stebint iš šalies ir 
matant vėliavėlių mišką įvairiai 
plevėsuojant. “Gieda gaideliai” 
vieni berniukai gimnastikavosi 
su lazdelėmis. Tai irgi buvo gra
žus vaizdas. “Lietuva brangi” 
mergytės plastikos veiksmus at
likinėjo. Tiesiog reikia stebė
tis mokytojų kantrumu tokiuos 
“pipirus” taip gražiai išmokyti. 
Vargu ir suaugę bei sudrausmin
ti kareiviai geriau būtų atlikę.

Vaikučiai dar padainavo šias 
daineles “Leiskia į tėvynę”, “At- 
skrend sakalėlis”, “Saulutė lei
džias”, “Bėgo kiškis” ir “Kirti- 
mėlis”. Nors kitas daineles gra
žiai dainavo, bet gražiausiai iš
ėjo “Bėgo kiškis” dainelė.

Astuonios augesnės, tautiniais 
rūbais apsirengusios mergaitės 
pašoko tautinius šokius “Aguo
nėlę” ir “Kalvelį”. Mokinys Mik- 
naitis gražiai padeklamavo eilė
raštį J. Matučio “Tėviškė prie 
Nemuno”. Mokinė Raminta 
Lampsaitytė, lyg tikra artistė, 
su dideliu įsijautimu padekla
mavo Orintaitės eilėraštį “Mano 
kraitis”.

Be to dar, buvo atlikti įvairūs 
žaidimai, bėgimai: bėgimai mai
šuose, kiaušinio nešimas, ka
muolio mėtymas ir kitkas, žiū
rovams teko gerokai pasijuok
ti. Bendrai ši šventė buvo pra
vesta kuo įspūdingiausia. Ypač 
gražus vaizdas matant vaiku
čius vienodai - apsirengusius. 
Mergytės baltomis bliuskutėmis 
ir mėlynais sijonukais, berniu
kai melsvomis kelinėmis ir bal-

UMThD PREbS - NAUJIENŲ PhOtb
Buvęs prezidentas Harry S. Truman pataria "laisvės keliautojui" James Peck (kairėję) "pasi

likti šiaurėje". Girdi, tegul pietiečiai patys sprendžia savo problemas. Juodu susitiko New Yorke, 
kai Tri manas anksti rytą išėjo pasivaikščioti. Peck, vienas iš "laisvės keliautojy", kuri minia 
skaudžiai sumušė Mdtitgorriery mieste (Alabamoje).

nęs, kad tėveliai, kurie savo vai-Įteko patirti, kad ypač 
kučius į šią mokyklą leidžia, bus 
dėkingi šios mokyklos vedėjui 
p. širkai ir ypač šios šventės di
delei entuziastei bei daug pasi
darbavusiai šventės sėkmingu
mui pravesti Pėteraitienei. Aiš
ku, neišskiriant ir kitų moky
tojų. Dar reikia pagirti visus 
kalbėjusius, — jponus Jasaitį, 
Širką, Petkų ir Bėgį už trumpąs 
ir nevarginančias kalbas. Kiti 
ilgų kalbų mėgėjai turėtų pasi
mokyti.

Truputį norėtųsi kaip ką ir 
pastebėti. Pvz., mokiniai gra
žiai maršu žygiuoja, o tuo tarpu 
apie juos šokinėja, tupinėja, bė
ginėja net vienuolika (tiek su
skaičiavau) fotografų. Tie jų 
veiksmai nelabai kaip derinosi 
su iškilmingu vaikučių maršu. 
Dar blogiau, kai himnus giedant 
(ir vėl, atleisk jiems Viešpatie), 
kai kurie fotografai akrobatiką 
išdarbinėja, tūpčioja, laksto, bė
ginėja iš vienos vietos į kitą. 
Bent jau himnus giedant turėtų 
tokią vietą išsirinkti, kad nerei
kėtų tarp žmonių landžioti ir 
rimtį trukdyti. Dar reikėtų pa
stebėti ir dėl dainelės “Į kovą, 
į kovą”. Vilnius, nors Lietuva 
ir okupuota, bet prie Lietuvos 
priskirtas. Jauniems vaikučiams 
šios dainelės prasmė nesupran
tama. Bendra išvada, — šven
tė labai ir labai puikiai, pavyz
dingai ir įspūdingai pravesta.

Stasys Juškėnas

šiuo me
tu esant neaiškiai politinei pa
dėčiai, yra labai didelis spaudi
mas iš mūsų priešų pusės, kad 
ši programa būtų nutraukta ir 
yra rimto pavojaus, kad taip 
gali įvykti. Kad šią mums la
bai naudingą programą galėtu
mėme išlaikyti, yra labai reika
linga mūsų visų labai gausi ir 
stipri moralinė parama. Todėl 
mes kreipiamės į visas lietuviš
kas organizacijas ir pavienius 
asmenis ir prašome rašyti CBC 
radijo stotims padėkos laiškus ir 
prašykime, kad ši programa bū
tų tęsiama ir' toliau. Tik parodę 
didžiausią susidomėjimą, gali
me ir toliau tikėtis šios rūšies 
transliacijų. Laiškus rašykite 
šiais adresais: Canadian Broad
casting Corporation, Box 806, 
Ottawa, Ontario; Mr. E. Hall
man, CBC Network Director, 
354 Jarvis Street, Toronto, On
tario, ir CBE Radio Station, Se
curity Building, Windsor, Onta
rio.

Kadangi šiuo metu nevisur 
yra vienodas laikas, tai tolimes
nėse, k. t. vakarinėse ir ryti
nėse Kanados dalyse prašome dėl 
laiko dar pasitikrinti radijo pro
gramas.

Taigi dar kartą prašome įver
tinti CBC mums nemokamai da
romą tokį didelį pasitarnavimą 
ir, išklausius šios programos, ra
šyti ^aukščiau nurodytais adre
sais padėkos laiškus.

K.L.B. Windsoro Apyl. V-ba

žemaičiti Klubas
žemaičių Kultūros Klubas 

smarkiai maršuoja pirmyn. Jau 
yra išrinkta komisija sekančiam 
piknikui, kuris įVyks birželio 
(June) 25 d. J. Leppos darže, 
82 ir Kean Avė., Willow Springs, 
III. Į pikniko rengimo komisi
ją išrinktos 2 klubo žvaigždės 
— Adela Burbienė ir Bernice 
Žemgalis. Trecias komisijos 
narys bus renkamas sekančia
me susiriiikilne, kūris įvyks bir-

tais marškinėliais. Esu įsitiki-

Kiekviena sąskaita 
ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visą taupymo
• sąskaitą

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas
r—iif riTn'iw . • ~ Ti—iwif—■■■nw—n—^r~m—y1—1——1

WINDSOR, ONT.
Žiauriojo Birželio paminėjimas 

per Windsoro CBE radiją

Besiartinant 26-jai žiauriojo 
Birželio sukakčiai, viso pasau
lio lietuviai vėl su giliu liūdesiu | 
paminės tas žiaurias 1941 m.Į 
birželio dienas, kada tūkstančiai 
lietuvių buvo žiauriasiomis bol
ševikų priemonėmis išplėsti iš 
savo gimtų namų ir išvežti į to
limiausias Sibiro vietoves, šia 
proga viso laisvojo pasaulio lie
tuviams tenka pareiga dar kar
tą priminti pasauliui apie bolše
vikų žiaurumus ir jų vykdomą 
tautų naikinimą. Windsoro lie
tuviams čia jau per eilę metų la
bai nuoširdžiai ir, gal būt, efek
tingiausiu būdu į talką ateina 
Windsoro CBS radijo stotis, 
šiais metais ši stotis irgi visą 
“Traditional Echos” programos 
pusvalandį paskyrė žiauriojo 
Birželio paminėjimui, ši progra
ma paruošta ir vedama gero lie
tuvių bičiulio Mr. John Jeanne
tte, bus transliuojama per visą 
CBC radijo tinklą (Trans-Cana- 
da Network), š. m. birželio mėn. 
10 d. 10:30 vai. ryto.

Pvadijo stotis, neturėdama ga
limybių atskirai skirti po pusę 
valandos lietuviams, latviams ir 
estams šį minėjimą praves kar
tu visam Pabaltijui, šios pro
gramos būna labai gerai paruoš
tos ir daug pasitarnauja mūsų 
vedamai kovai už Lietuvos iš
laisvinimą, todėl manome, kad 
yra kiekvieno lietuvio pareiga 
ne tik pačiam ją išklausyti, bet 
taip pat darbovietėse ir kitur, 
kur tik yra galimybės, paragin
ti kanadiečius bei kitas tautybes 
irgi pasiklausyti.

Apylinkės valdybai taip pat

LOS ANGELES, CALIF.
Demokratu susirinkimas c

Lietuvių tarpe, kaip kitur, taip 
ir šioj kolonijoj, demokratų yra 
dauguma. Tai visai natūralu, 
nes demokratų partija rūpinasi 
darbo žmonių, smulkiųjų pramo
nininkų bei verslininkų gerbū
viu. Gi stambiųjų biznierių, ku
riems pakeliu su respublikonais, 
iš lietuvių mažai tėra.

Los Angeles ir kartu apylin
kių lietuviai pradėjo organizuo
tis vos prieš metus laiko, ta
čiau organizuotai ir aktyviai 
reiškėsi prezidentiniuose rinki
muose. Jakutis, vienas iš pir
mųjų organizatorių, buvo pa
kviestas ir dalyvavo praėjusio 
mėn. 20 d. Washingtone prezi
dento priesaikos iškilmėse.

Lietuvių Baltijos Demokratų 
Klubas šaukia savo susirinkimą 
birželio 11 d. 12 vai. šv. Kazimie
ro parapijos salėje 2718 St. 
George St., Los Angeles. Susi
rinkimas bus trumpas, bet tu
riningas ir įdomus. Bus padary
ta apžvalga iš demokratų vei
klos. Po susirinkimo progra
mos, seks draugiškas pasisvečia
vimas prie kavutės.

Kviečiami nariai ir visi demo
kratiško nusiteikimo lietuviai.

Dr. Šliūpo nepaminėjo

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
itensyviai rengėsi dr. Jono Šliū
po 100 metų nuo gimimo pami
nėjimui, kuris turėjo įvykti bir
želio 3 d. viename restorane. Ir 
keistenybė — vos pora dienų 
prieš paminėjimą gaisras sunai
kino pastatą, kuriame turėjo 
įvykti minėjimas.

T. M. Dr-ja daro žygių arti-

miausiu laiku surengti neįvyku- 
sį paminėjimą.

Turės partijos namus

Vietos tautininkai aukų prin
cipu užpirko kultūriniams rei
kalams namą su saliuke. Namų 
įsigijimo komitetas kviečia vi
suomenę aukoti ir patapti būsi
mo pirkinio dalininkais. Tik ne
aišku, kieno bus ta nuosavybė? 
Aukotojų vardu jokiu būdu ne
gali būti nuosavybės dokumen
tai surašyti, Gali būti forma
lus savininkas tik Tautinės S-gos 
centras, o gal kokiu nors atveju 
— Vietinis T. S-gos skyrius.

500-ji radijo programa

Beveik prieš 10 metų Broniaus 
Gedimino rūpesčiu ir pastango
mis pradėta lietuviška radijo 
programa — po pusvalandį kas 
šeštadienis — birželio 2’4 d. at
žymi 500-fuoju pusvalandžiu. 
Graži sukaktis, kaipo jauniau
sioje lietuvių kolonijoje JAV. 
Pagarba, sveikinimai ir linkėji
mai Br. Gediminui. Tenka Šiek 
tiek ir apgailestauti mažu Vi
suomenės domėjimosi lietuviško
mis programomis, kurios, deja, 
paskutiniu laiku kiek ir nubied- 
nėjusios. Be j a, ne visiems yra 
maloni sustiprėjusi tautininkų 
kontrolė. Kaip bebūtų, vistiek 
Br. Gediminas dirba didelį lie
tuvišką darbą. J. Kruopys

želio 21 d. Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St.

Po šio susirinkimo sekantis 
susirinkimas įvyks paprastoj 
vietoj ir paprastu laiku rugsė
jo (September) 20 d. Laike ato
stogų turėsime Rudeninį pikni
ką rugpiūčio (August) 13 d. Lie
pos sode.

Klubo atostogų metu klubo 
reikalai vistiek bus tvarkomi 
klubo žymesnių pareigūnų. To
dėl mirties atsitikime kreipki
tės į finansų raštininką Paul J. 
Petraitis, CA 5-9191. Mirusiam 
nariui-ei vainikas bus suteik

MAN DOVANA IR TAUPANT 
SIŪLOMAS 41/2% DIVIDENDAS

SAVINGS 
EARN

Už savo santaupas gausite siūlomą 
dividendą.

"New Tango" Radio
Jūsų už $1000 santaupų

BVI ELECTRIC
Can Opener

Jūsų už $500 santaupų

tas. Pomirtinę išmokėsime pir
mame po atostogų susirinkime. 
Informaciniais reikalais krėip- 
kitės į klubo sekretore Adela 
Burba, DO 3-5165 arba į klubo 
pirmininką Steponą Narkį, 
VI 7-1279.

Steponas Nartais, 

Klubo pirmininkas.

— Nesijaudinkite dėl savo vai
ko, kad perdaug ilgai niekus ple
pa, užaugęs jis gali patapti au
tomobilių pardavimo agentu per 
televiziją.

TIESIOG
NEGALIU PATIKĖTI

41/2%

VOUR t

ris PHILCO 
Portable TV

Jūsų už $5000 santaupų

PROPOSED 

DIVIDEND

POLAROID
Land Camera 

Jūsų už $2500 santaupų

sow? oraiao
Šį kuponą išsiųskite dar šiandien & Loan Co. — A Stock Corp.

j FIRST GENERAL SAVINGS
Į & Loan Co. — A Stock Corp. Į BALTIMORE, MD.

I Įdedu $................ j 3309 Eastern Avenue
I Atidarykite sąskaitą □ mano vardu I Dl 2-4828
J □ Bendra sąskaita vardais •
j □ Globon I BETHESDA, MD.
| NAME.................................................... Į 7905 Norfolk Avenue
| ADDRESS .... ...... ................ .ZZ'Zl. | OL 2-7600

I CITY............. ............STATE................ I
I Qirrnnfiivo a I Visos dovanos skiriamos prisilai-2 _ _ _ L J kant Bendrovės taisyklių.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

' 1 — ’mfTĮ iiiiimw«irTrwi 11  ............... m    —it-i-t——----------- *

taupykite lietuviu sostines centre

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningi^ patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
and loan association

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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BUVUSIU BELAISVIU APKLAUSINĖJIMAI
(E) Jau 1958 metais Fed. 

Vokietijos vyriausybės iniciaty
va buvo įsteigta “Mokslinė ko
misija antrojo karo vokiečių 
belaisvių likimo dokumentaci
jai ruošti”. Komisijos vedėjas 
yra prof. 'dr. Erich Maschke, 
žinomas istorikas ir Heidelber
go universiteto Eilosofijos fa
kulteto dekanas. Pačios komi
sijos būstinė yra Miunchene 
(Hess-Str. 130a). Vedėjas prof. 
Maschke yra (buvęs 8 metus so
vietų nelaisvėje.

Komisija dabar imasi milži
niško darbo. Ji stengiasi ap
klausinėti milijonus buvusių 
vokiečių ^belaisvių apie jų pa
tyrimus tuose kraštuose, kur 
jie buvo laikomi. Ne mažai vo
kiečių belaisvių į karo pabai
gų ir tuoj po karo buvo laiko
ma Lietuvoje. Tad šitas ap
klausinėjimas daugelyje atve
jų palies ir pergyvenimus mū
sų tėvynėje, santykiavimus su 
gyventojais ir pan. Vienas ki
tas vokiečių belaisvis jau iš 
savęs yra (paskelbęs savo atsi
minimus apie nelaisvę Lietu
voje. Iš tų aprašymų aiškėjo, 
kad Lietuvos gyventojai, nors 
ir patys sovietinio režimo spau

džiami ir įvairius vargus kęs
dami, nevengė padėti dar var- 
gingesniems vokiečių belais
viams, ypač su duonos ar mė
sos gabalu.

Dabartinis apklausinėjimas 
pagal sudarytas schemas yra 
labai smulkus. Jei nors dalis 
apklausinėjamųjų buvusių be
laisvių anketas pilnai išpildys, 
susidarys labai įdomus tų per
gyvenimų vaizdas. Tarp kitko, 
vokiečiai mokslininkai šitų ap
klausinėjimų pagalba nori iš
tirti netik kiekvieno belaisvio as
meniškus pergyvenimus, bet gan 
ti atsakymų, pvz., ir į tokį klau
sima: Kiek darbo valandų ar 
darbadienių belaisviai atidirbo 
nelaisvėje, kiek jiems buvo už 
tai apmokėta ir pan. Norima 
gauti lyg ataskaita to, kiek vo
kiečių belaisviai aniems kraš
tams savo darbu naudos pa
darė.

Apklausi nė j im ais siekiam a 
ištirti ir teisinius klausimus, bū
tent kiek nelaisvėje buvo lai
komasi tarptautinių nuostatų 
ir pan. Komisija stengiasi kon
taktus palaikyti ir su panašio
mis mokslinėmis organizacijo
mis Prancūzijoje, Anglijoje ir

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

Z OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

iMllill'Jn lllllllll® (Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietp. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 daliu miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už............... $149.95
Specialus TV setas .........................................................................$139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Ei, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/4^ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tekstilinės pramonės milijonierius Bernard Goldfine (kairėje) iš 

Bostono teismo rūmu vedamas į kalėjimą. Teismas jam paskyrė vie
nus metus ir vieną dieną sėdėti kalėjime ir sumokėti $110,000 už 
nesumokei imą $790,000 asmeninių ir korporacijų mokesčių. Jo se
kretorei Mildred Paperman teismas paskyrė trijų metų sąlyginę 
bausmę.

Amerikoje. Tik su Sovietų Sų- 
junga sunku tokius kontaktus 
sumegzti, sako vedėjas.

Pirmoje eilėje kaupiama me
džiaga, žaliava. Jos mokslinis 
išanalyzavimas užimsiąs daug 
metų. Tik vėliau būsią galima 
skebti atskiras monografijas 
(pvz., apie belaisvių pergyve
nimus pabaltijo kraštuose ir 
pan.).

Dar neišaiškintas milijonų 
žmonių likimas

Tame pačiame Miunchene 
turi savo būstinę ir Vokiečių 
Raudonojo Kryžiaus “Such- 
dienst” (Paieškojimų tarnyba). 
Įstaiga operuoja labai dide
liais skaičiais: Dar vis nežino
mas likimas 1.300.000 buvusių 
karių ir apie 2.850.000 civilių 
asmenų, ypač kilusių iš ryti
nių kraštų. 16 metų po karo 
pabaigos vis dar nežinoma, kur 
dingo tiek milijonų žmonių. — 
Vokiečių Baud. Kryžius jau ku
ris laikas leidžia paieškomųjų 
sąrašus su nuotraukomis. Ne
mažai dingusiųjų atpažįstama, 
bet milijonų žmonių likimas 
visvien dar neaiškus. Tarp pa
ieškomųjų buv. karių ir civi
lių asmenų yra tam tikras 
skaičius ir Lietuvos kilmės. 
Reikia pabrėžti, kad Vokiečių 
Raud. Kryžius yra tam tikrą 
skaičių lietuvių likimą išaiški
nęs, šeimų suvedęs. Vokiečių 
Raud. Kryžius bendradarbiau
ja ir su lietuviškomis įstaigo
mis.

Pažymėtina, kad pastarais 
keliais metais Sovietų Sąjun
gos Raud. Kryžius bendradar
biauja su Vok. Raud. Kryžium. 
Iki šiol Vokiečių Raud. Kry
žius Maskvai buvo patiekęs 
113.000 pasiteiravimų, į kuriuos 
iš Maskvos gauta 75.000 atsaky
mų. Pusė tų atsakymų buvo to
kios rūšies, kad buvo galima 
išaiškinti paieškomųjų likimą.

Vokiečių Raud. Kryžius žy
miai prisidėjo ir prie to, kad 
nuo 1955 metų iki dabar iš So
vietų Sąjungos valdomų kraš
tų buvo “repatrijuota” į Vaka
rus 316.000 vokiečių piliečių, 
arba vokiečių tautybės žmonių 
(arba jų artimi giminės). Vo
kiečių Raud. Kryžiuje esą 
516.000 prašymų norinčių iš 
Sovietų Sąjungos išvykti į Va
karus. Bet šeimų apjungimo 
motyvais esą pagrįsti tik 202000 
prašymų. Vok. Raud. Kryžius 
iki šiol išaiškino ir 161.000 vai
kų našlaičių likimą. 18.400 vai
kų likimas ar tų vaikų tėvų 
likimas vis dar neišaiškintas.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Sekminių antrą dieną Luebec
ko lietuvių tarpe turėjome pusė
tiną sujudimą. Tą dieną buvo 
sušauktas Balfo apylinkės me
tinis susirinkimas. Susirinko ne
mažas apylinkių lietuvių skai
čius. Tai buvo proga ne vien 
organizacijos reikalus apsvars
tyti ir naują valdybą išrinkti, 
o taipgi su senais pažįstamais 
susitikti, pasikalbėti, pasižmo
nėti, dvasiškai atsigaivinti. Nau
ja šalpos komisija išrinkta se
kanti: Mėta Pluškaitienė, Jad
vyga Baronaitienė ir Pranas 
Martinaitis. Susirinkimui va
dovavo Jurgis Geležaitis, sekre
toriavo Erna Pluškaitytė. Nu
tarta ir valdyba įgaliota para
šyti padėkos laišką visiems Bal
fo veikėjams ir Amerikos lietu
viams už aukas šalpos reika
lams.

Visi susirinkusieji buvo gerai 
nusiteikę ir reikalai buvo svar
stomi broliškoje dvasioje.

Kitas lietuviams minėtinas, da
lykas buvo tai tas, kad visos 
Vak. Vokietijos spaudoje pasi
rodė žinia apie vieną lietuvę, su
laukusią net 109 m. amžiaus. 
Buvo .įdėta ir jos nuotrauka. Tas 
sukėlė daug kalbų. Tą dieną bu
vo girdima apie ją kalbant. Bu
vo sakoma, jog tai seniausia mo
teris visoje Vokietijoje. Ji yra 
Ella Rentelnienė. Ji yra kilusi iš 
Lietuvos. Ji kitaip negali kalbė
ti, kaip lietuviškai. Ją sveikino 
Nordrhein - Westfalen valdžios 
pareigūnai. Pasirūpino ją pa
sveikinti lietuviškai. Ella Ren
telnienė po didelių sunkumų 
1957 m. prasimušė į vakarus. At
vyko iš Lietuvos iš Kidulių. Da
bar ji gyvena Muenchene.

Dabar prieš mus stovi birže
lio 14-tos minėjimas. Prie to mi
nėjimo jau ruošiamės. Rūpina
mės, kad ko daugiausia tautie
čių dalyvautų. Sudarysime ei
seną į kapines. O ta eisena bus

STAMFORD, CONN.
Rengiamas birželio siaubingų 

išvežimui minėjimas

Yra, sudarytas iš penkių as
menų komitetas, kuriam paves
ta surengti kiek galima įspūdin
gesnį birželio siaubingųjų išve
žimų minėjimą, bandant kaip ga
lima plačiau supažindinti ameri
kiečius su komunistu žiauru- t
mais, kuriais jie . pasižymėjo 
Lietuvoje.

Pernai tas minėjimas buvo 
surengtas tik, kaip sakoma, sa
vųjų tarpe. Vadinasiš nebuvo 
daromos pastangos supažindin
ti amerikiečius su tais baisiais 
įvykiais, kuriuos teko lietuviams 
pergyventi, kai birželio mėnesį 
prasidėjo išvežimai į Sibiro ir 
kitas koncentracijos stovyklas.

Šiemet minėjimo programa 
bus vedama anglų kalba. Turi
me išspausdinę anglų kalba at
sišaukimus, kurie plačiai sklei
džiami tarp vietos gyventojų. 
Minėjimui paimta mokyklos au
ditorija. Tikimės, kad į minėji
mą atsilankys nemažai amerikie
čių.

Kalbėtojais pakviesti: kun. L. 
Jankus, Balfo reikalų vedėjas iš 
New Yorko, ir vietos laikraščio 
vedamųjų vyriausias redakto
rius Clarence E. Hertz.

Mokykla, kurios patalpose 
įvyks minėjimas, yra prie Still
water Rd. Minėjimas įvyks bir
želio 16 d. Pradžia 8 vai. vakaro.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiami ne tik patys atsilan
kyti, bet ir paraginti savo pa
žįstamus amerikiečius, kad ir 
jie į minėjimą atvyktų bei pa
tirtų, kas dėjosi Lietuvoje, kai 
ją užplūdo raudonieji.

S. Cibulskas

— Skirtumas tarp psichotiko 
ir neurotiko yra tik tas, kad, sa
kysim, psichotikas mano, jog 
dukart du yra penki, o neuroti- 
kas žino, kad dukart du yra ke
turi, bet pyksta, kam yra ke
turi.

visų pabaltiečių bendra. Kapinė
se bus uždėti ant paminklo vai
nikai, pasakyta pritaikytos pra
kalbos.

VIENOS KRYPTIES GATVĖJE

Policininkas pagavęs moterį 
važiuojančią automobiliu vienos 
krypties gatve priešinga kryp
timi klausia, kur ji šitaip va
žiuoja.

— Pati nežinau, tamsta, bet 
viena man aišku, kad būsiu pa
sivėlinusi, nes visi žmonės, ką tik 
susitinku, jau grįžta... w ®

VĖJO EKONOMIJA

Amerikietė turistė Europoje 
klausia vieno olando farmerio: 
_ Anuomet kai čia lankiaus, bu
vo du vėjo malūnai, o dabar ma
tau tik vieną. Kas atsitiko su 
antruoju ?

Olandas: — Matote, misius, 
pas mus vėjo užtenka tik vienam 
malūnui.

— Visiems gerai žinomas fak
tas yra, kad valgy damas tik dar
žoves per 87 metus susilauksi 
garbingo ilgo amžiaus.

— Yra vienas tuščias tarpas, 
kurį mes kiekvienas galime su 
nauda sau ir kitiems užvožti. 
Tas tarpas yra tarp nosies ir 
smakro.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS '
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose! '

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and 8upwvteed by tb* 

United States Governmort

Chicago 8, 111

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings ®
3430 somų HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffridn 4-0194 

“Free Parking directly behind ow office**
NEW OFFICE HOUKS: MONDAY end TUESDAY 9 AAA Io 4 P.M. / WEDNESDAY 
THURSDAY 9 AAL to I PAL I HUDAY 9 AM. to * PAL / SATURDAY » AA to 1 RM,

pasididžiuodama praneša, kad ketvirtadienį, 
BIRŽELIO MĖN. 8 DIENĄ, 

atidarys savo bendrovės naują ofisą 
1642 WEST 47 STREET.

Mūsų bendrovė gavo čarterį 1899 metais, ir nuo to 
laiko per ištisus 62 metu padėjo Town of Lake County 

gyventojams taupyti ir saugoti santaupas.
Dėkojame geriausioms mūsų draugams už praeityje 
teiktą paramą, ir reiškiame vilties, kad ir ateityje ga

lėsime teikti jiems naudingus patarnavimus.
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 pei’ six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago.] e ir priemiesčiuose
.metams ............................. ,.... $15.00
pusei metų ..............   $8.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui.......... ..... . $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

nedy jau nebebusiąs toks naivus, koks buvo iki šiol.
“Tribune” editorialo autorius ieško naivumo ne ten, 

kur jisai yra. Tikėjimą, kad Chruščiovas esąs sukalbamas 
ir geidžias tikros taikos su Vakarų demokratijoms, nuo
latos skleidė britai; jie pagaliau paveikė ir prezidentą 
Eisenhowerj, kuris net pasikvietė Chruščiovą, kaip gar-
,bės svečią į Washington ir į savo namus.

Prez. Kennedy vieši pareiškimai prieš vykstant į Vie
ną liudija, kad pas jį tokių iliuzijų nebuvo. Bet Kennedy 
juk nėra diktatorius. Jisai turi tiktai tiek galios, kiek 
jam suteikia kongresas ir žmonės. Ir Jungtinės Valsty
bės vienos, be anglų ir prancūzų paramos, nedaug ką te
sugebėtų pasaulyje padaryti.

Taigi reikėjo ir britams, ir naiviems amerikiečiams
parodyti, kas iš tikrųjų yra tas menamai sukalbamas 
Kremliaus bosas, kokie jo norai ir tikslai. Ir Kennedy 
galvojo visiškai logiškai, kad, jeigu jisai rengiasi išsklai
dyti naivių Amerikos ir Britanijos žmonių bei politikų 
iliuzijas, tai jisai turi pats su juo pasimatyti, o ne atsidė
ti tuo, :ką jam pasakoja kiti.

Taip Kennedy ir pasielgė. Todėl, kai antradienio va
kare jisai darė pranešimą apie Vienos konferenciją, tai 
visi jautė, kad prezidentas kalba iš savo paties patyrimo, 
kad jisai žino ką kalba, o ne tik kitų žinojimą perteikia.

Teisme turi vertę to liudininko parodymai, kuris įvy- 
Mmatė savo akimis ir.girdėjo savo ausimis. Kartojimas 
to, ką kiti asmens liudininkui pasakojo, yra, kaip angliš
koje terminologijoje sakoma, “hearsay edvidence”, ir tei
smas tokius parodymus dažnai visai atmeta.

Kennedy liudijo, o teismas, kuriam teks padaryti 
sprendimą, yra žmonės ir jų atstovai šioje šalyje, Brita
nijoje ir kitur.

Tai yra demokratija. Ji ne visiems patinka. Bet tik 
demokratija gali nugalėti despotizmą.

-APŽVALGA^

Prezidento pranešimas
Prez. John F. Kennedy, tik ką sugrįžęs iš kelionės 

Europon, padarė radijo-televizijos pranešimą apie pasi
kalbėjimus su gen. De Gaulle Paryžiuje, su Chruščiovu 
Vienoje ir su Macmillanu Londone. Kalbėjo gerai: aiškiai, 
ramiai ir atvirai, nieko neslėpdamas ir nedailindamas. 
Kalbos tonas buvo tvirtas, bet neišdidus ir nieko neužgau
nąs.

Kennedy neturėjo iš anksto paruošto kalbos teksto. 
Jisai kalbėjo, tik laiks nuo laiko pažvelgdamas į pasidė
tus ant stalo trumpus užrašus. Bet jo kalbos sakiniai bu
vo sklandus, gramatiškai taisyklingi ir logiškai surišti. 
Galima buvo pastebėti jo kalbėjime labai didelę pažangą, 
palyginant su jo pereitųjų metų “didžiaisiais debatais” 
su Nixonu, praskynusiais jam kelią į Baltąjį Namą. Ta
da jisai skubėjo ir kartais “nurydavo” paskutinius saki
nių žodžius.

Kai kurie komentatoriai lygina prezidento Kennedy 
pranešimo formą su velionio Roosevelto “židinio pokal
biais” (fire-side chats). Panašumo yra, bet JFK ir FDR 
labai skirtingi asmens. Kennedy balsas skambus, bet ne 
auksinis, kaip Roosevelto;,ir pastarasis buvo nepaprasto 
talento artistas. Kennedy nevaidina ir nebando vaidinti, 
bet jisai palenkia klausytojus savo pusėn atvirumu ir nuo
širdumu.

♦

Kennedy pasakė, kas yra. Iškėlė griežtus priešingu
mus tarp Vakarų ir Rytų ginčijamais klausimais, paro
dydamas, jog beveik nėra vilties tuos priešingumus išly
ginti. Kas iš to seka? Neišvengiamas karas?

Bet karo nenori nei Vakarai, nei Rytai. Karas gali 
kilti netikėtai prieš jų norą, jei iš vienos arba antros pu
sės bus padarytas neapgalvotas žinksnis, kurio pasėkoje 
priešingai pusei nebeliktų kitokios išeities, kaip griebti 
ginklą. Reikia saugotis, kad to neatsitiktų. Amerika turi 
būti pasiruošusi iš šitokiam netikėtumui. 
L

Bet kova eis daugiausia kitokiomis priemonėmis.
Kennedy įsitikinimu, kova bus nulemta atsilikusiose 

Azijos, Afrikos ir Lotynų Amerikos šalyse, kurių gyven
tojų masės sujudo reikalauti žmoniškesnių gyvenimo są
lygų, nerimsta, kyla prieš savo valdžias ir senąją išnau
dojimo santvarką, šituos revoliucinius sąjūdžius stengia
si išnaudoti komunistinė Rusija; stengiasi paimti tas var
ge paskendusias mases savo vadovybėn ir kontrolėm Jei 
šitos Maskvos valdovų pastangos būtų sėkmingos, tai ko
munizmo valdžion galėtų patekti ilgainiui visas pasaulis.

Vakarų demokratijų ir, pirmoje eilėje, Jungtinių 
Valstybių uždavinys yra: neleisti, kad tai atsitiktų. Ši
tam milžiniškam uždaviniui turi būt sumobilizuotos vi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .... .........................  $13.00
pusei metų ..................   $7.00
trims mėnesiams...................   $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sos laisvojo pasaulio pajėgos — finansinės, technikinės, kas Lietuvos išlaisvinimui, 
protinės ir moralinės. Jungtinės Valstybės, kaip galin- iždininkas, girdi, niekad 
giausia pasaulyje šalis,, turės pakelti didžiausią naštos 
dalį.

Prez. Kennedy baigė savo pranešimą prašydamas, 
kad visuomenė remtų ir kongresas priimtų jo pasiūlytą

I nepateikia viešos ataskaitos, 
“kiek, kur, kada ir kokiems 
tikslams iš žmonių gautus pi
nigus jis išleido”.

“Laisvė” primena tai ALT
užsienių pagelbos planą.

Jisai kalbėjo labai įtikinančiai. Reikia tikėtis, kad 
įstatymų leidėjai jo prašymą patenkins.

Kam reikėjo važiuoti Į Vieną?
Prezidento Kennedy pasikalbėjimai su Chruščiovu

nieko nepakeitė nei Rusijos, nei Amerikos politikos nu
sistatymuose. Tai kam jam reikėjo važiuoti į Vieną?

Chicagos “Tribune”.pašiepiančiai rašo, kad pasikal
bėjimai su Nikita prezidentą Kennedy “apšvietė”. Jisai 
iki tol nežinojęs Rusijos diktatoriaus norų ir galvosenos, 
bet Vienoje jisai gavęs progą tai patirti, ir ateityje Ken-

ATIDARĖ DURIS
Aukščiausio teismo sprendi

mą, kad Smith Aktas ir S.ub- 
versyvios Veiklos Kontrolės 
Aktas neprieštarauja JAV kon
stitucijai, Amerikos komunis
tų partijos sekretorius Gus Hali 
vadina “makartistiniu” ir sako:.

“Šiuo nuosprendžiu leis-' 
mas atidarė Amerikoje du
ris fašizmui.”

Ne, jisai klysta. Duris, tie
sa, atidarė, bet ne fašizmui, o 
komunistams. Duris į kalėji
mą!

PIKTAS
•PRASIMANYMAS

Komunistų “Laisvė”, norėda
ma apjuodinti Amerikos -Lie
tuvių Tarybą, rašo, kad ALT 
daro “raketą”, rinkdama auJ 

pirmininkui ir sekretoriui.
Į tai tenka tam komunistų 

šlamštui atsakyti, kad jisai me
luoja !

ĄLT iždo atskaitos yra skel
biamos kiekviename Amerikos 
Lietuvių Tarybos' suvažiavime. 
Prieš jas skelbiant, atskaitas 
patikrina iždo globėjai. Ir kai 
suvažiavimas jas patvirtina, 
tai jos būna išspausdintos ir 
išsiuntinėtos ALT skyriams ir 
draugijų komitetams.

Kas iš tikrųjų daro “raketą” 
iš pinigų rinkliavų, gal netru
kus paaiškės, nes Aukščiausias 
teismas , pripažino, Jęad Teisin
gumo departamentas turi galią 
reikalauti iš komunistų parti
jos ir komunistinių “frontų” 
narių sąrašų ir pilnų finansinių 
atskaitų: iš kur gauti pinigai, 
kaip Jie sunaudoti ir t., t.

Taigi Bimba, Mizara, Viji
kas ir Ko. tegu geriau nesmar- 
kauja ir nesidrapsto. Nes jiems 
gali tekti patiems savo purvus 
suryti!

EKSKURSIJOS 
Į LIETUVĄ

Lietuvių komunistų spauda 
skelbė, kad- daug turistų šią 
vasarą važiuosią i okupuotąją 
Lietuvą. Viena turistų grupė 
išvyksianti tuojau ir “Vilnies” 
štabas ruošiąs jai išleistuves 
komunistų salėje ir piknike. 
Bet ekskursijų reklamavimas 
vakar staigiai nutilo, kai Auk
ščiausias teismas pripažino 
konstitucingumą įstatymo, ku
ris draudžia komunistams ir jų 
bendrakeleiviams prašyti už
sienio pasų.

Komunistų partijos arba ko
munistų kontroliuojamos or
ganizacijos narys, kuris gau
tų pasą, slėpdamas faktą, kad 
jisai priklauso tokiai subver- 
syviai organizacijai, gali būt 
skaudžiai nubaustas.

Gali patekti į bėdą ir tie, 
kurie remia komunistų veiklą, 
nes įstatymas reikalauja, kad 
komunistai atskleistų visus sa
vo pajamų šaltinius: aukoto
jų vardus ir adresus, aukų su
mas ir t. t.

MEDŽIOKLĖJE AFRIKOJE
Nepatyręs medžiotojas išvy

kęs stambių žvėrių medžioti Af
rikoje, kląusia savo palydovo va
rovo čiabuvio: — Kaip vadinasi 
tas gyvulys, kurį aš ką tik per
šoviau ?

— Man pačiam buvo įdomu 
sužinoti, tad aš jo paklausiau. 
Jis atsakė, kad jo pavardė bu
vo Perkins, paaiškino varovas 
— palydovas.

ARMONIENĖ SU SŪNUM

Barbora Armomenė Sibiran buvo išsiųsta ne viena. Kartu su 
ja ten išvežtas ir mažametis josios sūnus. Kada Armonienė, 
nieku nenusikaltusi ir jokių sovietų įstatymų nesulaužiusi, vis 
dėlto buvo padėta į Sibiro kalėjimą, josios sūnus liko be jokios 
priežiūros. Daug vargo vaikeliui teko išvargti, daug ašarų mo
tinai teko išlieti. /Paleista iš kalėjimo ji vis dėlto savo vaiką 
surado, šiandien josios sūnus jau yra aukštas vyras, net mo
tiną peraugęs. Kartu su Armoniene Chicagon atvyks ir josios 
sūnus, kad galėtų piknikan suvažiavusiems papasakoti apie 

vargą Sibire.

Suvalkiečių Draugijos | 
piknikas ir susirinkimas

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pavasarinis piknikas- 
išvažiavimas Į gamtą ir gryną 
orą bu šį sekmadienį, birželio 
11 d. J. Liepos darže prie 82 
gatvės ir Kean Avenue, Willow 
Springs. Komisija iš A. Burba, 
J. Sačauskas ir M. Neberieza — 
kviečia ir mielai priims visus. 
Bus gerų užkandžių, gerų gėri
mų ir visko kitko, o šokiams 
gros Ben Pavio orkestras.

Suvalkiečių Dr-jos susirinki
mas įvyko dar gegužės mėnesio 
pabaigoje, kuriam buvo išrinkti 
darbininkai piknike svečiams 
patarnauti.

Susirinkimas atsistojimu pa
gerbė mirusios narės P. Kule- 
šienės atminimą; taip pat atsi
stojimu ir susikaupimu buvo 
pagerbti tragiškai žuvusieji Su
valkijos ūkininkai.

Apie Dr. Vinco Kudirkos pa
minklo statymo naudai gegu
žės 20 dieną įvykusį parengimą 
Hollywood salėje pranešimą 
padarė komisija iš Adelės Bur
ba, Estei ės McNamee, Onos 
Švirmickienės, Leonus Baltas ir 
Vi taliaus U taros. Vakaras pa
vykęs gerai ir pelno gauta 
$118.60. Vadinasi, buvo už
baigtas Suvalkiečių Draugijos 
užsibrėžtas tikslas ir sukelta 
pilna tūkstanties dolerių suma 
Dr. V. Kudirkos paminklui, ku
ris yra daromas ir nebeužilgo 
bus baigtas. Paminklas bus pa
statytas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. /

Komisija dėkoja programą 

gražiai attikusiems Onutei ir 
Juozui Juozaičiams. Jie suvai
dino linksmą ir juokingą ko- 
medijėlę ir sudainavo keletą 
gražių liaudies dainelių, kas pu
blikai labai paliko. Taip pat 
Onutė Juozaitis paaukojo tam 
vakarui užkandžius. Komisijos 
padėka ir darbininkams ir vi
siems svečiams bei dovanų au
kotojams, kas lik kuo nors pri
sidėjo, taip pat laikraščiams, 
kurie aprašė, ir radio, kurie 
garsino.

Suvalkiečių Draugija dar 
skyrė $15 vainikui, kurs bus 
nupirktas ir padėtas prie Dr. 
Vinco Kudirkos paminklo ati
dengimo metu. Atidengimo lai
kas bus paskelbtas per spaudą.

Susirinkimą baigiant pirmi
ninkė Adela Burba pranešė, 
kad tą dieną yra vicepirminin
kės Julijos Sačauskas gimtadie
nis. Sudainuota Ilgiausių metų 
ir po to buvo vai«A^ ir malonus 
pasikalbėjimas. '

Kitas Draugijų- pusmetinis 
susirinkimas įvy^o birželio 28 
d. 8 vai. vak. Hollywood svetai
nėje. Ona švirmickas, kor.

CHEMIJOS PAMOKOSE
žinomas šykštuolis profeso

rius per chemijos pamoką sako: 
— Štai matote šį penkių centų 
nikelinį pinigą. Aš jį įleidžiu į 
šitos rugšfies koncentratą. Kaip 
manote, pinigas ištirps ar ne ?

— Jokiu būdu, visi studentai 
atsako choru.

— Kodėl?
— Nes jei ištirptų, tamsta tik

rai jo neįleistum.

Petronėlė Liūdziuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčių rankų...

14.
Tokiai didelei šventei tokia pigi deko

racija atrodytų nepritinkama, be meniško 
skonio, ir nesudarytų įspūdžio”.

Koks padorus žmogus turėjo būti tas 
ponas X., kad neįskundė ir neišdavė-Liū
džiu us.

Pamenu, nevieną kartą, jis japi. padėjo, 
kada Liūdžius kreipėsi į jį, klausdamas jo 
patarimų ir.nurodymų.

Pasų kalba teismuose.

Apygardos teismo pirmininko pareiga 
buvo prižiūrėti ir apylinkių teisinu darbą. 
Viename teisme Liūdžius rado du teisėjus 
rusus. Liūdžius jiems mandagiai pastebė
jo, kad jiems reikės išmokti lietuvių kal
bos, nes tardymo bei bylosenos darbai tu
rėjo būti vykdomi vietinės respublikos kal
ba.

Vienas tų teisėjų apskundė Liūdžiu. Iš 
Kauno atvyko prokuroras ar padėjėjas, ru
sas, ponas B. Jis pasikvietė Liūdžiu ir įs- 
kundusį jį teisėją.

Ponas B. griežiu lomi pradėjo Liūdžiui 
išmetinėti: “Jūs ne trukdyti, o padėti pri
valote mums, kad greičiau galėtume įgy-( 

vendinli naują santvarką jūsų šalyje. Ru
sai teisėjai nęra ,įpareigoti mokytis vieti
nės kalbos. Jie ves bylas rusų kalba, ir t. t.

Liūdžius pasakė: Anaiptol, ne su tikslu 
Junis truddyti aš padariau pastabą rusų 
teisėjams. Aš privalau laikytis įstatymų, o 
jie kalba apie vartojimą vietinės kalbos 
teismuose ir kitose įstaigose. Ir Stalino 
konstitucijos paragrafas, toks “kalba Ui pa
tį. Jie man nurodo, kaip aš turiu elgtis.”

Ponas B. atsakė4 “Pirmiausia, Stalino 
i konstitucija ne jums buvo rašyta. Tada 
Stalinas dar nežinojo,>kad jūsų šalis bus 
inkorporuota į SovieĮtų Sąjungos respub
likų šeimą. Dabar* kiti laikai. Jūs turite 
klausyti nurodymų savo viršininkų.

į tai Liūdžius atsakė: Tvarkoj. Tada aš 
prašyčiau jūsų man tuos parėdymus įteikti 
raštų. Tiktai pasiremdamas raštišku įsaky
mu, aš galėsiu savo pareigas gerai atlikti.”

Piktas ir paniuręs, ponas,B. į lai nieko 
neatsakė, ir palikęs abudu teisėjus vienus, 
išėjo iš kambario. Liūdužis parėjo namo 
ir galvojo, kad po lokio pasikalbėjimo ga
lima laukti NKVD veiksmų.

Pavojaus lydimas būdavo kiekvienas 
žingsnis. Aš tada paruošiau Liūdužiui dėl 
visako čemodanėlį su baltiniais, vienu kos
tiumu ir gabalu lašinių. Netikėtai nežijio- 
mai kelionei. Tas čemodanėlis buvo pas
lėptas rūsyje, mūsų malkų sandėliuke. Pa
sakiau šeimoj, kad naktį, išgirdę skambu
tį, nevienas neitų prie durų. Taippal prie 
telefono. Tiktai aš. Tokiu būdu norėjau su

daryti sąlygas Liūdužiui išsigelbėti, jeigu 
aleilijįpavojus. Bet nieko neįvyko. Nebuvo 
girdėti daugiau jokių skundų prieš teismo 
pirmininką. Turbūt, buvo padorių žmonių 
Teisingumo komisariate. O teismuose ir to
liau pasiliko lietuvių kalba.

Vilniaus Universitete.
Kai 1941 m. kovo men. Liūdžius pasi

traukė iš Apygardos teismo, jis buvo pri
imtas (dekano Biržiškos dėka) civilinės 
teisės dėstytoju universitete. Kada jis ska
tino studentus rinitai studijuoti ir kuodau- 
giau skaityti, kad būti reikiamoje teisinin
kui aukštumoje, vienas studentų uždavė 
jam tokį klausimą: “Aš nesuprantu, kam 
reikalinga padėti liek darbo, kam reikalin
gas mums toks didelis išsilavinimas, kada 
šiandien per tris mėnesius kursai gali mus 
paruošti teisėjo, tardytojo ar prokuroro 
pareigoms eiti?”

Liūdžius atsakė: “Taip'yra šiandien. 
Bet gal ateis laikai, kada Lietuvai bus rei
kalingi išsilavinę, su aukštu mokslu, .gerai 
pasiruošę savo atsakingam darbui teisinin
kai”.

Teisėjas iš broliškos respublikos 
atsilanko Apygardos Teisme, Vilniuje.
Pas Liūdžiu, Apygardos Teismo. pirmi

ninką, atvyko vienas teisėjas rusas, .kad 
susipažinti su mūsų, lietuviškų teismų dar
bu. Jis įėjo į kabinetą su paltu ir su kepu
re, pasisveikino ir prisistatė. Atsisėdo prie

šais, ir, pradėjo kalbėti.
Tada Liūdžius atsistojo, lėtu žingsniu 

nuėjo į koridorių, kur kabėjo paltai, užsi
dėjo savo kepurę, grįžo į savo vietą ir at
sisėdo.

“Ką daugiau norėjote pasakyti?”, už
klausė jis svečią su kepure. Tada svečias 
sumišo. Jis atsistojo, nusiėmė kepurę ir at
siprašė. Nusiėmė kepurę ir Liūdžius.

Apie tą įvykį buvo tada daug kalbama 
ir stebėtasi teismo pirmininko drąsa ir są
mojum. Tą visą buvo matęs vienas iš sek
retorių,, per kuriuo kambarį Liūdžiui rei
kėjo pereiti.

19^1 m. birželio 22 — Karas prasidėjo
Birželio 14 d. atvyko į Vilnių iš Kauno 

mūsų draugas, kuris tarp kitko pasakė: 
paniatysile, už savaitės prasidės karas. 
Ateis vokiečiai.

“Ne, Vytuk,' aš pasakiau, lai tavo fanta
zija ir mūsų visų ilgesys. Mes žuvę. Mes pa- * 
siliksime amžinai rusų nelaisvėje”

Birželio 22 d. sekmadienio rytą prasi
dėjo bombardavimai. Rusai kalbėjo, kad 
tai manevrai. Bombos krito toli nuo miesto 
centro; puolamas buvo aerodromas.

Mudu su Liūdužiu koramiausiai, nuė- 
jova aplankyti mūsų draugės Marijos, kuri 
gyveno kitame miesto gale, prie žaliojo 
tilto. Vaikučiai likosi namie, nes “maniov- 
rai” — bombardavimai jau buvo pasibai
gę. Tik mums pasiekus Marijos namelius, 
mažus medinius, vidury kiemo — prasidė

jo išnaujot bombardavimai; bet jau ne kaž
kur toli, bet pačiame mieste, visai arti ža
liojo tilto. Mes sugulėme ant grindų. Langų 
stiklai pasipylė po visą kambarį. Aš gal
vojau, kur mano vaikai.

Pasibaigus bombardavimui, mudu su 
Liūdužiu pasileidova namo, čia pat degė 
vieni namai. Žydė atsistojusi ant kampo 
gatvės, žiūrėjo į degantį ir griūvantį ply
tinį namą, rovė savo plaukus ir šaukė: ma
no vaikai, mano vaikai!

Toliau, vidury miesto matėsi gaisrai. 
Pasirinkome patį trumpiausią kelią, žen
gėme per degančių namų griuvėsius, o vie
name kieme pamalėme visai juodą žmo
gaus kūno nuodėgulį.

Pasiekus Lukiškių aikštę, ir vėl atūžė 
lėktuvų eskadrilė ir prasidėjo bombardavi
mas.

Daug žmonių buvo užklupti, kaip ir 
mes, toje aikštėje. Visi sukrito ant žemės. 
Mudu atsigulėva po, medeliu. Aš iš baimės 
drebėjau ir mano širdis baisiai plakė. Vi
sai arti, kiek tiktai galima arčiau prisi
glaudžiau prie Liūdužio, kad bombai pa
taikius, žūtuva abudu kartu. Jis spaudė 

jnano ranką iv sakė: “Tu nebijok. Geriau 
mirtis, negu bolševikai”. Kiti žmonės de
javo iš baimės, kili šaukė Jėzus Marija, ki
tos moterys garsiai raudojo ir kalbėjo mal
das: Sveika Marija malonės pilnoji..

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
S ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BlEžIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Ret.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868 
line — III 111■■■UH.

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
J Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, ill. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

TETETERĖRAZir 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VAI.ANDOS:
Pirmad., ketvirt. is penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1

Winnipeg, man.
Baisus sprogimas Winnipeg©Gegužės 25 d. vakare apie 11 valandą įvyko didelis sprogimas “(Prague Cafe” restorane, buvusiame prie 899 Main Street, šiaurinėje miesto dalyje, gyvame biznio distrikte. Nelaimėje dešimt žmonių buvo sužeista. Daugumas sužeistųjų smarkiai apdegė, taip kad, anot pranešimų, nuo kūno “lyg nuo pyčių oda luposi’’... Pati kavinė-resto- ranas ir kiti du biznio pastatai šalimais sprogimo buvo suardyti ir kilusio gaisro sunaikinti, o iš pačios kavinės pastato (po apva- ymo) nebeliko nė ženklo.Sprogimas buvo toli girdimas. Išgirdęs per radijo-TV pranešimą, pats nuvažiavau pažiūrėti ir mačiau, kaip per porą blokų abiejose gatvės pusėse visų krautuvių, viešbučių ir kitokių įstaigų namų langai buvo išnešti y g stikliorių išimti, tik kai kur angų kampuose stiklo šukelės

nuo
5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036
Rezidencips: BEv<uriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo d—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212,?

Rezid. folof.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P3 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
oRTHOPEDUos Technikos lab.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

lietuviai akių gydytojai

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet, ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth . 7-60U0
Rėud. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
1407 So. 49th Court, Cicero

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiem: Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
1654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Tėlef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. ISfh St, Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro: 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antfad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
*2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antiad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.-. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų spec.
.2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsids 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai, ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
..........  ■ - . ---------- -y.

ir

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS SR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59fh STREET 

Tel.: PR. 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7 9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v- 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TIK UŽ $49.95 
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsinruvai 
J. G. Television po., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
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PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMO' VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7;30 vai. vak.

Tėl.: HEmiock 4-2413
7109 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

belikusios. Gatve per du blokus kaip sniego danga stiklų apklota, o prie sprogimo vietos gatvė -tai visiškai skeveldromis, lentgaliais ir kitokiu laužu užversta. Policija buvo apstačiu- si visą sritį, žmonių minios arčiau neprileido. Prie išsprogdintos kavinės gatvėje buvo privažiavę gaisrininkų mašinų, o už jų buvo radijo, televizijos ir policijos automobiliai.Pradėjus tirti sprogimo priežastį, buvo nustatyta, kad tai nebuvo gazo eksplozija, ir dujų (gazo) kompanija visoje apylinkėje nerado, kad vamzdžiai būtų kur prakiurę. Pačioje kavinėje dujos jau anksčiau buvusios išjungtos ir nevartojamos, nors tą dieną restorano virėjas ir padavėjas jautė dujų (gazo) kvapą, kurį užuodė daugiau žmonių.
Virėjas išsigelbėjo bombų 

slėptuvėjeVirėjas Peter išliko gyvas sveikas tik tos aplinkybės dėka, . kad tą vakarą vienas svečias užsisakė “T-bone steiką” ir virė- ' jas buvo nuėjęs į didįjį šaldytuvą steikui mėsos atsipiauti. Kiti iš šaldytuvo išėjo, pastebėjo, kad visa kavinė suardyta bedeganti. Pirmasis sprogimas įvykęs antrame aukšte, iš kurio liepsnos persimetė apačion ir į pačią kavinę.Buvo du sprogimai. Kavinės sienos išvirto ir stogas įkrito. Kavinėje buvę žmonės liko beveik visi nuogi, nes baisus sprogimo sukrėtimas nuplėšė drabužius, o kai kuriems drabužiai ant kūno užsidegė, žmonėms išgąstyje pradėjus šauktis pagalbos, įvyko antras sprogimas kavinės apačioj ė, ir nuo lakstančių langų stiklų šukių , už poros blokų gatvėje žmonės buvo sužeisti. Iš kavinės žmonės išbėgiojo degdami, drabužių likučius nuo savęs draskydami. Viena moteris iš antro aukšto sprogimo visiškai apnuoginta ir apsvilinta iššoko ant apačioj stovėjusio automobilio. Atskubėjusi policija, gaisrininkai ir ambu- lansai gelbėjo nukentėjusius, suteikdami pirmąją pagalbą vietoje ir greit gabendami į ligonines. Kiti matę antrame aukšte ant stogo briaunos vieną nuogą žmogų šaukiant pagalbos, bet jis greičiausiai pro nugriuvusį stogą būsiąs įkritęs į degančią kavinę apačion...Gegužės 29 d. pranešimais, atrodo, kad žmonių aukų gyvybėmis nebuvo ir visi antrame aukšte gyvenusieji išgelbėti. Gaisro nuostolių būsią nemažiau kaip 100,000 dolerių ir, kaip matyti, dėl tų nuostolių turės įvykti susikirtimas tarp draudimo kompanijų ir gazo (dujų) kompanijos. Viena sprogimo auka, Mrs.’ Gibson, 36 metų, su 2 ir 3 laipsnio nudegimais 'General Hospital gegužės 30 d. vakare jau mirė, kitas Vyras su tokio pat laipsnio nudegimais esąs rimtoje padėtyje. Viso sprogimo ir gaisro nelaimėje sunkiau yra apdegusių dešimt žmonių.
Miesto tėvai bijo mirtiMiesto taryba tos eksplozijos sujudinta, matyti, labai susirūpino gaisrų nelaimių sumažinimu ateityje ir savo naujausiame posėdyje užgyrė planą, kuriuo tikisi sumažinti gaisrus bent 35 | nuošimčiais. Negana to, miesto - “tėvai” susirūpino ir patys savo saugumu ir “lyg žvirbliai” staiga išlakstė iš miesto valdybos namo (“rotušės”). Mat, pakartotinai per spaudą, buvo įrodinėjama, kad rotušės namo bokštas yra persenęs ir labai ne- j besaugųs (namui suėjo 75 metais amžiaus) ir gali bet kada nuvirsti. Bet visa tai iki šiol buvo tik kalbos ir žmonių bauginimai, kad balsuotų jos modernios, žinoma, gios miestui “rotušės” mą.Po tos kavinės sprogimo mies- to inžinieriai tuojau vėl patikrino “rotušės bokštą ir pasiuntė merui Jubai raportą, kad bokšte esąs laikrodis gali bile valandą nukristi. Meras, vos tik ra- / portą gavęs, įsakė rotušę užda-
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Susirinkimų ir parengimų

"NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS■JNITJSL) PRESS-NAUJIENU Phcto
Son. Thurston Morton (dešinėje), pasitraukdamas iš respublikonų 

komiteto pirmininko pareigų, pristato savo vietininką, ‘Wiliam E. 
Miūer.

— Chicagos Lietuvių Našlių, Naš- 
liukiy ir pavienių klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, birželio 9 d. 8 vai. 
vakare, Vengeiiausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. o

Mary Urbelis, nut. rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 11 d. 1 vai. 
popiet, Vengeiiausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai-rės malonėkite 
atsilankyti, nes tai bus paskutinis 
susirinkimas prieš atostogas.

J. Keturakis, fast.

f

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Paįjrabams

3316 So. Hafsted St. YArds 7-7301

S5EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ryti ir miesto valdybos posėdžius laikyti Playhouse teatre ar kur dtur tol, kol bus sustiprintas senosios rotušės bokštas ir jo laikrodis.“Istorišką” rotušės bokštą nuversti meras Juba yra priešingas, o.jį taisyti dabar yra geriausias laikas, nes pačios rotušės fronte viršum durą yra iškabintas didžiulis užrašas “Be safe — be sure — Manitoba safety week”. K. Beniušis

PATERSON, N. J.
MinėjimasBaisiųjų birželio dienų ir mažytės laisvės kibirkštėlės sušvy- tėjimo paminėjimas Patersone įvyks š. m. birželio mėn. 11 d.Iš ryto 10 vai. 30 min. šv. Kazimiero bažnyčioj, 147 Montgomery Place, Paterson, New Jersey melsimės už žuvusius dėl Lietuvos laisvės partizanus ir nukankintus mūsų brolius baisiam Sibiro ištrėmime, o 4 vai. p. p. šv. Kazimiero parapijos salėje (adresas tas pats) bus atitinkama programa, kurios svarbiausias punktas Lietuvos Laisvės komiteto nario ir puikaus kalbėtojo Dr. ko paskaita.Nors kaitri tė Vilios mus ar į gražiuosius parkus, nepasiduokime gundomi, bet visi lietuviai — seni ir jauni, naujieji ir senieji ateiviai, be pažiūrų skirtumo, iš Patersono ir plačiosios apylinkės — susirinkime valandėlei į šv. Kazimiero parapijos šalę pagerbti žuvusiųjų ir iš jų pavyzdžio pasisemti jėgų sunkiai kovai už mūsų tautos laisvę.

Minėjimui Rengti
Komitetas

šuolinių Amerikos lietuvių tautiniai kultūrinių ir labdaros darbų. Visi susirinkusieji vienbalsiai išrinko devynų asmenų dįrektoriatą, į kurį pateko: lle- len širvinskas, Seimą Marma, Adolph Baliūnas, Jonas Mila- vickas, brokeris Saulinis Matas, Vincas Paulikaitis, J. A. Simanavičius, adv. Frank Zogas ir teis. Pranas Šulas. Pradžioj nutarta susivienijimo metinio mokesčio nustatyti 1 dol., kad daugiau narių įsirašytų. Norintieji įstoti į susivienijimą prašomi kreiptis į išvardintus asmenis, kurių adresus rasite telefonų knygoje. Po susirinkimo nariai sudėję nario mokestį, džiaugėsi, kad įkūrė susivienijimą jų interesams ir teisėms ginti. Pr. šul.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Aveiwe
Telefonas: LAfayėtte 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Broniaus Nemic-pavasario saulu- į smėlėtą pajūrį

ra- ko-sa-

uz nau- ir bran- pastaty- v . i

Įkurtaš nuosavybių 
savin, susivienijimas

Brighton ParkeAtsiliepdami į iniciatorių ginimus, iš įvairių lietuvių ionijų, rinkosi nuosavybiųvininkai birželio 4 d. i Budrio- nio namus Brighton parke. Steigėjų vardu pranešimą padarė ir įstatų projektą perskaitė Pranas Šulas, kurį papildė direkt. A. Baliūnas ir nekiln. turto brokeris Saulius Matas. Susirinkusieji pradžioj nutarė įkurti Nuosavybių Savininkų Susivienijimą Brighton Parke, o vėliau dėti pastangų sujungti visas Chicagos namų savininkų draugijas į vieną didelę stiprią organizaciją, kuri turėtų balsą ir su ja skaitytųsi valdžios įstaigos mokesčius skirstant ir mieste pagerinimus darant. A. Bali imas pažymėjo, kad turime taip tvarkyti savo nuosavybę, kad jos vertė padidėtų ir lietuviai galėtų didžiuotis, kad namus gražiai užlaiko, už ką jau dabar užtarnauja mero Dalcy pagyrimą už tvarkingumą ir sumanumą ir dėlto lietuviai lengviau gali gauti paskolas. Be to, A. Baliūnas paragino per šį susivienijimą daryti žygių, kad mokesčiai būtų teisingiau paskirstyti, o ne vien mokesčius krauti namų savininkams. Nors buvo balsų, kad į susivienijimą priimti nariais ir kitų tautybių asmenis, bet dauguma pasisakė, kad ši organizacija būtų lietuviška ir kad reiktų laikytis principo ir įstatų dvasios — prisidėti aukomis ir veikla prie vi-

Goldblatų paviljonas 
vėžio ligoms gydytiPrie Chicagos uhiVeršiteto baigtas statVti ir įrengti naujas $1,900,000 kaštavęs Goldblatt- Pavilion, trijų aukštų stiklo ir akmens pastatas prie 59 gatvės ir Drexel bulvaro. Paviljone įrengtos modernios laboratorijos kraujui tirti, rentgeno nuotraukoms daryti, maitinimo klinikai, amatų terapijai ir iš šalies ateinantiems pacientams priimti. Tikima, kad paviljonas pajėgs per metus savo klinikose priimti ir patikrinti apie 200,000 žmonių.Stambiausias šiai vėžio įstaigai sumas aukojo Goldblatų šeima: Nathan Goldblatt draugija vėžiui tirti, Brolių Gold- blatų vėžio tyrinėjimų fondas ir Maurice Goldblatt, kurs sutelkė fondus šiam paviljonui pastatyti ir įrengti.Dr. Jonas Salk, kurs išrado skiepus nuo polio, ta proga išreiškė viltį, kad nebeužilgo bus surasti tikri vaistai ir nuo vėžio: Kadangi jau daug ženklų rodo, kad įvairiausias vėžio formas sukelia virusai, o prieš virusus iš tų pačių virusų visada yra galima pagaminti skiepų, tai, dr. Salk’o manymu, tuo pačiu keliu kaip nuo polio bus surasti skiepai ir nuo vėžio.Maurice Goldblatt skatino, kad žmonės kuo plačiausiai pasinaudotų Goldblatt Pavilijono dabar teikiamomis progomis, nes kol kas vienintelis ir tikriausias vaistas nuo vėžio yra ankstybas jo suradimas ir ankstybas gydymas.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 
Telef.;

W. 71 Street 
GRovėhill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSELEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŪANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Arthur Labanauskas
gavo $500 stipendijąLaikraščiu Paskirstymo Sąjunga Chicagoje antradienį paskyrė po $500 stipendijas apie 28 laikraščių išnešiotojams, kurie tą darbą yra tvarkingai atlikę per nemažiau kaip 6 metus. Apdovanotųjų tarpe yra Arthur Labanauskas iš St. Ritos aukšt. mokyklos.Ta sąjunga stipendijas skiria jau 13-ti metai, ir per tą laiką yra išdalinusi stipendijas 351 laikraščių išnešiotojams, kurie vėliau lankė per 80 universitetų JAV ir Europoje.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6«72PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfąyette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3315 S. LITŪANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Pirmas laimėjimas 
kovoje su vėžiu

Chicagos vėžio tyrinėtojai su 
pasitenkinimu pasitiko žinią iš 
Washington©, kad ten vienas 
daktaras, National Cancer in
stituto Bethesdoje, Md., vyr. chi 
rurgas Dr. Luther Terry “be
veik visiškai” pagydė arba ap
gydė apie pusę iš 63 gimdos 
vėžiu sergančių moterų ligo
nių. Tas vaistas yra vad. me
thotrexate ir juo Cook apskri
ties ligoninėje, Chicagoje, jau 
eilė metų kaip yra gydomi vai
kai nuo leukemijos su geromis 
pasekmėmis.

Tiesa, ta vėžio rūšis, kurią 
methotrexate vaistas gydo, yra 
labai reta, tačiau daktarai jau 
džiaugiasi, kad pradžia ‘pada
ryta ir pirmasis, kad ir mažas, 
mūšis jau laimėtas. Gimdos 
vėžiu nėštumo metu visoje A- 
merikoje apserga tik apie 100 
moterų. Tuo tarpu kai bendrai 
nuo vėžio Amerikoje praeitais 
metais mirė 265,000 žmonių.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINV ŠVENTE
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

CHICAGOJE:
Karvelio prekyboje

3322 So. Halsted St.
Maisto krautuvėje,

4359 So. Campbell Avė.
Marginiuose,

2511 W. 69 St.-
Sfangenbergo krautuvėje,

1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

DALYVAUJA CHORAI Iš JAV IR KANADOS
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Tyrinėtojai mano, kad nuo 
vėžio lėks kiekvienai tos ligos 
rūšiai išrasti atskirus vaistus, 
gi visokiausių vėžio ligos rūšių 
yra arti 100...

TRUMPAI REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 5!)lh St. 

PRospect 8-5454

— Muziko Antano Nako for- 
tepiono studijos dešimtmečiui! 
paminėti mokinių koncertas |- 
vyks š. m. birželio 11 d. 4 vai. 
p.p. Jaunimo Centro salėj. Kon
certe dalyvaus apie 50 jaunųjų 
pianistų. Tarp jų yra nemaža 
talentingų, darbščių ir toli pa
žengusių.

— Romualdas Povilaitis ir 
Albertas Petrulis, lietuviai, ir 
Reimondas Podwika, lenkas, 
visi trys čikagiečiai, Loyolos 
Universiteto odontologijos ko
legijos paskutiniojo kurso stu
dentai, laimėjo pirmą prizą 
(dovaną) už savo pagamintą 
eksponatą “Ankstyva burnos 
vėžio diagnozė” (Early oral 
cancer diagnosis). Jie padarė 
iš gipso galvos modelį su atsi
darančia burna; paspaudus 
tam tikrus mygtukus, vėžio pa
liestos vietos burnoje apšvie
čiamos skirtingų šviesų lempu
tėmis. Šio metodo paaiškini
mas buvo užrekorduotas. šis 
išradimas buvo demonsturuo- 
jamas Loyolos U-to odontolo
gijos studentų suvažiavime 
Chicagoje balandžio 26 d. (Ju
nior A.D.A. Clinic Day). Už 
šį savo išradimą jie gavo pini
ginę dovaną ir apmokėtą ke
lionę vykti su savo eksponatu 
i visuotinį Amerikos dantų gy
dytojų suvažiavimą, kuris į- 
vyks Philadelphia, Pa., mieste 
ateinantį rudenį. Linkėtina to
limesnių laimėjimų.

— Dainų šventės rengimui 
paremti pagal išduotus aukų 
lapus surinkta: Windsor© Lie
tuvių Choro per vad. J. Sodai- 
tį $55.00, LB St. Louis apylin
kės per V. Gelažiūną $50.00, 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų S-gos per ižd. S. 
Traškienę $35.00, per B. Braz- 
džionį $31.50, Lietuvių Veteri
narijos Gydytojų S-gos trem
tyje per Step. Stribį $15.00, 
per A. Puodžiūną $15.00, M. 
Rėklaitis $10.00, Pr. Turūta 
$5.00, Lietuvių Moterų Dr-ja 
“Apšvieta” $5.00.

— Dainų šventės biletų pir
kimas jau seniai prasidėjo. Dš 
komitetas kviečia visus galimai 
anksčiau biletus įsigyti, kad 
paskutinėmis dienomis nebūtų 
susigrūdimo. Biletus įsigykite 
dabar — būsite patenkinti pa
tys ir padėsite komitetui. Pri
mename, kad visos vietos nu
meruotos ir taip pat salėje yra 
gera oro vėsinimo sistema.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

I L E T
DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖ 

2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

PR 8-2283
TEIKIA INFORMACIJAS 

IR *
PARDUODA BILETUS

Peter Pe Kezon 
sulaukė sūnaus

Peter P. Kezon, Supreme Sa
vings & Loan Association vyk
domasis pareigūnas, birželio 
6 d., susilaukė 8 svarų ir 11 un
cijų sūnaus, kuris bus vadina
mas Joseph P. Kezon. Motina 
Ann Marie Kezon ir naujagimis 
sūnus labai gerai jaučiasi Holy 
Cross ligoninėje.

Iš pirmųjų vedybų Peter P. 
Kezon turi šiuos vaikus: Peter 
P. Kezon J r., Marline Marie ir 
Susan Carol. Peter P. Kezon 
patenkintas naujagimiu ir 
džiaugsmingai sutinka kiekvie
ną sveikintoją. Sveikintojas 
gauna cigarą ir pavaišinamas 
saldainiais. Linkime jaunuoliui 
sveikai augti, o tėvams ilgai 
džiaugtis. Fr.

Joniškiečiai linksminasi
Joniškiečių klubas praeitą 

sekmadienį turėjo šį gražų pa
vasarėlį jau antrą iš eilės pik
niką - gegužinę, kuri . įvyko 
ąžuolų ir klevų apsuptame J. 
Liepos sode. Oras pasitaikė ne
paprastai malonus, šiltas ir sau
lėtas, tai smagu buvo suvažia
vusiems pas joniškiečius pa- 
uliavoti tyrame ore, pasivaišin
ti, prie šaunios muzikos patrep
sėti bei su gerais pažįstamais 
pasikalbėti ir pajuokauti.

Joniškiečių susirinkimas, kaip 
paprastai, įvyks ateinantį sek
madienį p. Vengeliausko svetai
nėje. Po to bus dviejų mėne
sių atostogos ir jokių susirinki
mų per tą laiką nebus.

Joniškiečiai dar turės vieną 
išvažiavimą, bet tas jau bus la
pams nuo medžių krintant.

Kor.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKABĖ, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A I

I
 PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun

čiant piniginį čekį, šiuo adresu: 
LITHUANIANSONG FESTIVAL

2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Bilety kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

BY OWNER
Beautiful — 6 apt. building All 1954 
modern. Vic. Cornelia near the lake, 
steam stoker heat, tile kitchens & 

bath, patio — 
VERY GOOD INCOME.

Mike offer.
EA 7-0394.

NEW HOMES BY BUILDER
3 bedrooms, built in white crown 
owens & ranges & hoods, bathroom 
ceramic tile floor & walls with co
lored fixtures. Lot 25x125. Roughly 
landscaped. You choose your own de
corating colors, we will do it for you 
Beautiful — must be seen to be ap
preciated. Open daily — $21,900. 
5702 S. Austin & 5541 S. Parkside 

Call LU 2-6567 or SA 2-3625.

BY OWNER — in Cottage Grove Hts. 
Beautiful 3 bedroom brick home, 
excellent condition, tile kitchen & 
bath, finished. Family room, lots of 
closet space, wall to wall carpeting, 
gas hot air 'heat, alum, storms, 
screens & awnings. Sprinkling system, 
1% car garage. Lot 35x130 — land
scaped, evergreens. Only $18,500.

BA 1-7559.

BY OWNER ... Face brick Georgian 
with attached garage. Beautifully de
corated. Wall to wall carpeting, 2 large 
bedrooms, Living and Dining room. 
Large tiled kitchen with deluxe gas 
range and Refrigerator, Large tiled 
bath, Paneled basement, Equipped 
with huge cedar closet. Portable bar 
and powder room. Magnavox Hi-Fi 
with built-in speakers. Gas hot water 
heat. Ideally located to shopping, 

transportation and schools. 
GUnderson 4-9036.

SAVININKAS VERČIAMAS LIGOS 
parduoda namą reikalingą mažo re
monto. Atlikit tai jūs ir sutaupysit 
$500, — 2 sklypai. 2 butų mūrinis, 
2—4-is, autom, alyvos šildymas, pil
nas rūsys, 2 auto mūr. garažas, žemė 
išlyginta, kieme yra medžių ir krū
mų, nauja tinklinė tvora. Iš 2-ro $150 
pajamų ar daugiau. Tik $14,750. 

NE 8-5391.

SKOKIE — Savininkas parduoda gra
žų mur. ranch., 1—6 ir 1—3 su 2 au
to prijungtu garažu. 2 atskiri įėjimai. 
Kampinis sklypas 58’xl25’, žemė su
tvarkyta, pilnas rūsys, gazo puč. oro 
šild., elektrinis, virimo pečius, sie
noje įmūr. kepimo pečius, indams 
plauti mašina, šiukšlių sudeg. apara
tas, nuo sienos iki sienos kilimai, 8 
sandėliukai pirmo aukšto bute. Ce
ramic plytelių virtuvė ir vonia. 2-me 
aukšte plyt, vonia, 4 sandėliukai, vi
sas atremontuotas, geras susisieki
mas, arti mokyklos, krautuvės, baž
nyčios. Apie $40 tūkst. OR 4-4918.

TIK PAGALVOfclT! 3 butų, apyl. 30 
ir Kedvale, 1x5 ir 2x4 kamb., tuojau 
galima užimti, pilna kaina $12,000, 

įmokėti $3,000. Svoboda. 
‘3739 W. 26th LA 1-7038.

BERWYN, arti 16 ir Wisconsin, mur. 
2 butų, 2—4 kamb., autom, alyvos 
šilima, už vieną butą moka $115 mėn., 
beržo medžio spint. virtuvėj. $25,900.

Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikią

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
— BUSHELMAN 

Vyrų rūbų krautuvei.
Pastovus darbas. 

Puikus atlyginimas. 
Kreiptis asmeniškai: 

COHN & STERN 
1542 E. 53rd Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, gazu 
apšildomas. 5521 S. Laflin St. 

PR 8-0654.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TEXACO
Service Station

FOR LEASE
MINIMUM 

INVESTMENT 
Paid Training Available 

Excellent Potential
IF INTERESTED 

CONTACT
J. R. HICKS

LA 3-5535

PARDUODAMA grocernė - krautuvė, 
gerai einantis biznis, yra 5 kambariu 

butas. 3339 W. 59th St.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 4 dalių šviesūs miega
mojo baldai, plati lova su “Beauty 
Rest” matracu. Viskas už $120, labai 

gerame stovyje. HE 4-4509.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALe 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
NAUJAS 3 mieg. mūrinis bunga

low. Rūsys apsaugotas nuo potvynio. 
Kaina tik $18,500.

DU BUTAI po 514 kamb. su Įreng
tu kambariu English basemente. 
Naujas namas, galima pirkti tik už 
$45,600.

DU PO 514 KAMB., naujas extra 
Deluxe, kampinis namas su 5 maudy
nėmis. Savininkas atiduoda tiktai už 
$49,500.
DU BUTAI po 5kamb., tik 3 me

tų senumo, labai gražiai Įrengtas ir 
vertas daug daugiau, bet jį galite 
pirkti už $43,500.

GAGE PARKE 5 kambarių 8 metų 
senumo, kampinis mūro bungalow, 
kurį tiktai pamatę įvertinsite. Par
duodamas už $20,800.

MOUNT GREENW00DE, pačioje 
geriausioje vietoje naujas mūrinis 3 
mieg. su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Tik $21,000.

10340 S. LAWNDALE, 514 kamb., 
3 mieg., 1*4 maudynės, naujas mode
linis namas. Apžiūrėkite sekmadie
ni, nuo 1 iki 5 vai. vak., o kitomis 
dienomis pagal susitarimą.

CHICAGO RIDGE
Kurie norite ramiai ir erdviai gy

venti ir pakvėpuoti tikrai tyru oru, 
bet nenorite perbrangiai mokėti, tai 
mes čia turime Jums tokį narną 6 
metų amžiaus su 3 mieg., naujai 
įrengtas ant 64 pd. sklypo, visas ap
tvertas ir gražiai ištaisytas. Galima 
nupirkti tik už $19,900.

Be to, turime didelį pasirinkimą 
kitokių namų.

COLUMBUS REALTY
6440 So. Pulaski — LU 1-0400 %

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti_ morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

GAUSITE PAJAMŲ $110 Į MĖNESĮ
Netoli Gage Parko mūrinis namas, 

5 ir 3 kamb., alyvos šild., 2-jų auto 
garažas, tik $19,800.

PRIE 65th IR ROCKWELL
Modernus 6 kamb. mūras, gazo šild., 

garažas, žemas įmokėjimas, pilna kai
na $20,500.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.
5 KAMB. 3 METŲ SENUMO NAMAS 

Alyvos šild., garažas, plytelių rū
sys, arti 84th ir South West kelio. 
Kaina $20,600.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233 I
PASTATYSIM 7% kamb. bilevel 

ant plataus sklypo Evergreen Pk. 
Planai mūsų įstaigoje. $30,000.

MŪRAS su dviem šokių salėm ir 
5 krautuvėm Ciceros lietuvių kolo
nijoje. Dėl tolimesnių informacijų 
skambinkite mums.

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

4 BUTŲ MŪRINIS
prie 54 ir Maplewood, 5%, 5, 4 ir 2 
kamb., atskiri šildymai, apsauga nuo 

potvynių.
Kaina $31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030.

REAL ESTATy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų. švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
G kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
k’’autuve prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5% kmb (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai Įrengtas. Gazo šildymas. 1*4 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras. 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-601S

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, ziemi-

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28,500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2

PENKIŲ BUTŲ MŪRAS prie parko 
ir 3 auto mūro garažas. $56,300.

6 KAMB. MŪRO oktagon, 2 auto 
muro naujas garažas. $20,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, garažas, ge
rai sutvarkytas namas. $33,500.

PUIKUS NAMAS, vyrų ir moterų 
kirpykla ir 3-ys butai, biznio rajonas. 
$21,000.

LUXUS nauja 7 kamb. mūro rezi
dencija. $31,800.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstai
gos. $6,500.

5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
graži vieta. $13,800.

6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy
mas. $13,700._

7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 
garažas. $20,900.S NAUJAS 5*4 KAMB. MŪRAS, mo
dernūs įrengimai. $21,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,500.

5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 
ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE: gražiai atro

dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 114 aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice- 
roje, parupinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2*4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau- 

i tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

IV2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

geri, erdvus butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 

3 butai, garažas. $34,000.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 

ir garažas, gerai įrengta. $45,200.
LUKSUS STATYBA 2 butų nau

jas mūro namas. $50,500.
ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 

vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butų mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRINIS 3 mieg. ir extra lotas 
B. Parke — $14,800.

MEDINIS ant 50 p. loto — $160 
nuomos ir sav. butas — $17,500.

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS, 1% aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

Turim labai pigių vasarnamių ir 
viešbučių naujame lietuvių vasaroji
mo rajone — Union Pier ir kitur.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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